



Отчет за 2024 г. на „Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.“ приета с решение №1363/18.09.2023г.

ОТЧЕТ ЗА 2024 Г. НА ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА НА ОБЩИНА СМОЛЯН ЗА ПЕРИОДА 2022 – 2028 г.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
Стратегическа цел 1 –Поддържане и подобряване качеството на живот на населението в общината, посредством устойчиво управление на околната среда			
Специфична цел 1.1. Поддържане добро качество на атмосферния въздух			
1.1.1.	Редовно почистване на улиците	Метенето се извършва чрез възлагане, като централните градски части се извършва ежедневно. През 2024г. са почистени от наноси и кал 8 460 m2, изметени са 13 430,77 дка, а 76 354 m2 улици са измити.	266 104,08 лв.
1.1.2.	Осигуряване на почистваща техника включително за миене и третиране с антиобледеняващи средства.	- Метачна машина –2бр.; - Грейдер- 1бр.; -Товарачна машина- 1бр.; -Мини багери с предно гребло – 4бр.; -Автомобили пясъкоразпръсквачи – 10бр.; -Колесни трактори/автомобили/ за снегочистване -10бр.	Собственост на почистващите/поддържащи фирми
1.1.3.	Замяна на опесъчаването в централната градска част с химически препарати.	Участъци от Републиканска пътна мрежа (РПМ) в регулацията на община Смолян, определени с ниво „А“ на зимно поддържане: 1.Път II–86 Соколовци - Смолян – Търън – от км 102+600 до км. 107+475 –дължина 4,875 км. (ул. „Стою Шишков“, ул. „В. Райдовски“) и пътна връзка 0,250 км (към тунел Смолян), обща дължина 5,125 км; 2.Път III–866 Смолян – Превала – от км 0+000 до км 11+622(включващ трасето на ул. „Момчил юнак“ и ул. „Тракия“ и новоизградената част на Главна пътна комуникация), приравнена дължина 22,642 км; 3.Път III–868 Рудозем –Смолян–от км 21+925 до км 22+277;дължина 0,352 км.	87 819,22лв.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Видовете материали, използвани за зимно поддържане на РПМ в регулацията на община Смолян през 2024г. са: Пясък- 300 м³; Индустриална сол– 300 т.; Магнезиев дихлорид- 2,0 т.; Обща стойност- 67 430, 00 лв. Уличната мрежа на гр. Смолян е 79,9 км. Видовете материали, използвани за зимно поддържане на общинската улична мрежа през 2024г. са: Пясък- 714,43 м³ Сол- 142,89 т.	
1.1.4.	Реконструкция и рехабилитация на: междужилищни пространства, улична мрежа, зони за обществен одих, включително градско обзавеждане и озеленяване	1. На 29 февруари 2024г., беше официалното откриване на сградата на „Планетариума на гр.Смолян “ след изпълнение на поректа „Обновяване и енергийна ефективност на културна инфраструктура на сградата на „Планетариум–гр.Смолян“ (BG16RFOP001-1.22-0005-C04) финансиран от Оперативна програма „Региони в растеж“–2014–2020г.,съфинансирана от Европейски съюз чрез Европейски фонд за регионално развитие по процедура за директно предоставяне (BG16RFOP001-1.022,,Изпълнение на интегрирани планове за градско възстановяване и развитие 2014–2020)“ г. В рамките на проекта е извършен основен ремонт и реконструкция на сградата на Общински културно–образователен център „Планетариум с астрономическа обсерватория“.	1 859 819, 68лв.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Подмемени са основни енергоспестяващи източници: дограма, топлоизолация на стени и покрив, отоплителна, вентилационна, електрическа и ВиК инсталации, настилки, облицовки и покрития като е съобразена спецификата на отделните помещения. Извършена е доставка на ново модерно високо технологично оборудване и обзавеждане на звездната зала, обсерватория и други помещения в сградата. Обособен е „Втори посетителски център“, в който са инсталирани интерактивни екрани, макети и компютърни конфигурации допълващи знанията за Космоса. Изградена е вертикалната планировка, която е лесно достъпна за хора с увреждания. Извършено е озеленяване около района на сградата, поставени са паркови кошчета и пейки за отдих. Изразходени средства за периода през 2024г. са общо : 929 909, 84 лв. 2. Реализиран се проект BGENVIRONMENT-4.003-0013 „Партньорство за адаптация към климатичните промени“. Доставени са инсталации за производство на електроенергия от ВЕИ за сградата на Спортна зала – гр. Смолян и за производство на електроенергия и топлоенергия за сградата за сградата на Плувен Басейн – гр. Смолян. Въведена е и система за интелигентен енергиен мониторинг на произведената електроенергия от пет броя PV инсталации, произведената топлоенергия от една хибридна PVt инсталация, мониторинг на 4бр. датчика за измерване на скорост на вятъра в урбанизираните територии. Осъществява се и мониторинг на потребната електроенергия за всяка сграда. Стойност– 237 120,00 лв.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		2.Извършване на текущ ремонт на административната сграда на Община Смолян, включващ ремонт на покривната конструкция и ремонт на тераса на източното крило на административната сграда на общината. Стойност – 626 448,52 лв. 3.Във връзка с изпълнение на проект BG16RFOP001-1.022-0003-C01 „Изграждане на нови социални жилища в гр.Смолян“ по Оперативна програма „Региони в растеж“, с обща стойност на проекта – 4 039 884,98 лв. През 2024г. са извършени следните довършителни строително ремонтни дейности: –контролно измерване по част електро; –полагане на настилка от тротоарни плочи; –хоризонтална сградна канализация; –монтаж на обзавеждане; Стойност: 66 341,32 лв; 4. Община Смолян има одобрена концепция BG16FFPR003-2.001-0143 „Зелени мерки в градска среда за по-чист въздух в Смолян“. Същата е насочена към подобряване на качеството на атмосферния въздух (КАВ) чрез прилагане на зелени мерки и реализацията на проекти,	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		посочени в Общинската програма за КАВ. Значителна част от междублоковите пространства в община Смолян са увредени вследствие на нерегламентирана човешка дейност. Крайният резултат от това увреждане е повишаване на нивата на фин прах, който се имитира във въздуха и повишава стойностите на фини прахови частици (ФПЧ). При бъдеща реализация на проекта значителна част от увредените площи ще бъдат възстановени, ще бъде ограничено по нататъшното негативно въздействие върху междублоковите пространства. Ще се реализират и мерки за разширяване на зелените площи чрез изграждането на зелени покриви и възстановяване на увредени зелени площи в териториите на училищата и детските градини на територията на община Смолян. Основен акцент на интервенция ще са т. нар. „горещи точки“. Стойност: 2 709 872,23 лв. 5.В началото на 2024г., е подписан Договор №BG-RRP-1.008-0009-C01 за изпълнение на инвестиция „Младежки център–Смолян“, с финансиране по линия на Националния план за възстановяване на Република България.Общата цел на проекта е изграждане и осигуряване на ефективно функциониране на Младежки център–Смолян, който да предостави разнообразни дейности, както и цялостни услуги в помощ на личностното развитие и пригодността за заетост на учениците и младежите до 29 год. възраст, вклю.и тези от оязвимите групи.Старитарни са част от дейностите по проекта–избран е изпълните и са стартирали строително–монтажните дейности на сградата.Проведен е подбор и е назначен персонал.Срок на изпълнение е до 30.06.2026г.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Стойност: 4 194 722,23лв 6.През месец юни 2024г. в сила е влязъл договора за финансиране на инвестиция по „Националния план за възстановяване и устойчивост (НПВУ)“ за изпълнение на проект № BG-RRP-4.020-0098 „Повишаване на енергийната ефективност на Художествената галерия в град Смолян“. Предложението за изпълнение на инвестицията на Община Смолян е одобрено по процедура BG-RRP-4.020 „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на публичен сграден фонд за административно обслужване, култура и спорт“, финансирана по Национален план за възстановяване и устойчивост. Основан цел на проектното предложение е енергийното обновяване на сградата на Художествената галерия в град Смолян. Срока на изпълнение на проекта е до 30.06.2026г. Стойност: 1 244 600,00 лв 7.През месец август 2024г. стартира изпълнението на договора за финансиране на инвестиция по Националния план за възстановяване и устойчивост(НПВУ) за изпълнението на проект BG-RRP-11.010-0061“Извършване на строителни дейности и доставка на оборудване и обзавеждане с оглед реформиране на съществуващ „Дом за стари хора–с.Фатово“, в община Смолян. Проектът предвижда ремонт, вътрешно преустройство, обзавеждане и оборудване на съществуваща сграда в гр.Смолян. Социалната услуга за резидентна грижа за лица в надтрудоспособна възраст до настоящия момент се предоставя в „Дом за стари хора–с.Фатово“, община Смолян. Предвид отдалечеността и изолацията на възрастните хора в дома, както и	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		незадоволителното състояние на пътна инфраструктура и с оглед отговаряне на стандарти и критерии за качество на специализирана социална услуга (Приложение №13 към чл.11, ал.1 от Наредбата за качество на социалните услуги), Община Смолян предвижда да премести ДСХ от с.Фатово в съществуваща сграда в гр.Смолян.Срока на изпълнение е до 30.06.2026г. Стойност: 5 809 473,48 лв 8.През месец март 2024г. завърши изпълнението на проект „Инструмент за европейските градове“ (EUCF),финансиран по програма Хоризонт 2020.В рамките на проекта беше изготвена инвестиционна концепция „Визия на Смолян към енергийно позитивен град–от планиране до реализация“,насочена основно към сградния фонд в град Смолян и има за цел идентифициране на необходимите мерки за енергийна ефективност (ЕЕ) на 42 обществени и 51 многофамилни жилищни сгради. 10. През месец октомври 2024г.,Община Смолян подаде проектно предложение „Изграждане и оборудване на две нови социални услуги за резидентна грижа за пълнолетни лица с психични увреждания в с.Ровина, община Смолян“ по процедура „Изграждане и оборудване на нови социални и интегрирани здравно–социални услуги за резидентна грижа и специализиране социални услуги за лица с увреждания“ по „Плана за възстановяване и устойчивост“.Проектът предвижда създаване на две нови услуги за резидентна грижа за пълнолетни лица с психични разстройства, всяка с капацитет от по 15 потребители.Тези услуги ще осигурят адекватни условия на живот и грижа, както за лицата от общността, така и за тези от предвидените за	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		закриване домове за лица с увреждания във връзка с реформите в социалните услуги.Съгласно направеното предварително картиране на социалните услуги и Националната карта на социалните услуги на територията на община Смолян са предвидени за закриване „Дом за пълнолетни лица с психични разстройства–с.Петково“,община Смолян и „Дом за пълнолетни лица с психични разстройства–с.Ровина“,община Смолян.Основните дейности по проекта включват изпълнение на строително–монтажни дейности, строителен и авторски надзор, доставка и монтаж на оборудване и обзавеждане, въвеждане на новопостроена сграда в експлоатация, както и организация и управление на проекта.Проектът е в процес на оценка.	
1.1.4.	Реконструкция и рехабилитация на уличната мрежа	1. Основен ремонт и реконструкция на част от ул. „Велико Търново“, гр. Смолян; 2. Основен ремонт и реконструкция на част от ул. „Бузлуджа“ /участък от о.т. 9 до о.т. 16/, гр. Смолян; 3. Ремонт на ул. „Димитър Благоев“ , гр. Смолян; 4. Ремонт на улици в района на МБАЛ „Братан Шукеров“; 5. Ремонт на ул. „Борова гора“ , гр. Смолян; 6. Ремонт на ул. „Елица“ , гр. Смолян; 7. Ремонт на ул. „Захари Стоянов“ , гр. Смолян; 8. Ремонт на ул. „Хан Пресиян“ , гр. Смолян; 9. Ремонт на ул. „Коста Авраимов“ , гр. Смолян; 10. Ремонт на ул. „Кольо Шишманов“ , гр. Смолян; 11. Ремонт на ул. „Първи май“ и ул. „Девети септември“, с. Смилян	2 920 030,56 лв.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		12. Ремонт на общински път SML3255/III-866/Смолян- Турян; 13. Основен ремонт и реконструкция на тротоарни площи на ул. „Полк. Дичо Петров“, гр. Смолян; 14. Основен ремонт и реконструкция на тротоари с.Момчиловци - етап I; 15. Основен ремонт и реконструкция на тротоари с.Петково - етап I; 16. Основен ремонт и реконструкция на тротоари с.Виево - етап I;	
1.1.6.	Затревяване на не затревени площи, в резултата от строителни дейности.	През 2024 г. са издадени 23 броя разрешителни за строеж на жилищни сгради на частни лица и 25 броя разрешителни за строеж на обществени сгради, към които се предвижда озеленяване във вертикална планировка. Съгласно чл. 19, ал. 1 от Наредба №7 от 22 декември 2003 г. за правила и нормативи за устройство на отделните видове територии и устройствени зони, урегулирани имоти за жилищно застрояване в жилищни територии се устройват и застрояват по нормативи, установени с подробно устройствени планове, като при жилищни сгради с малка височина необходимата озеленена площ е от 40 до 60%. Издадени са 76 броя Удостоверения за въвеждане в експлоатация.	Дейността е част от всеки обект поотделно и се финансира от съответния Възложител.
1.1.7.	Осъществяване на контрол за възстановяване на улици и тротоари при ремонт/изграждане на елементи на техническата инфраструктура с цел недопускане замърсяване на атмосферния въздух	Извършва се контрол. Издадено е 1 брой разрешително за нарушаване на трайна настилка.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
1.1.9.	Контрол върху изискванията за минимално озеленяване на площадките на туристически, търговски, производствени, жилищни и др. обекти при издаване на разрешения за строеж и приемане на обектите.	Издадени са 76 броя Удостоверения за въвеждане в експлоатация на обекти на територията на община Смолян. През 2024г. Община Смолян е издала 151бр. Разрешения за строеж и 48 броя Заповеди към вече издадени разрешителни за строеж.	
1.1.10.	Разширяване на мрежата за доставка на природен газ на територията на Община Смолян	Общата дължина на изградена газораспределителна мрежа в л.м–4239; –Брой домакинства на газ –14бр.; –Брой търговски обекта –2бр.; –Брой на обществени и социални обекти – 6бр.;	Частни инвестиции
1.1.11.	Мерки за подмяна на уреди, закупуване, доставка и подмяната на определените в рамките на първият етап от проекта отоплителни устройства.	Община Смолян е бенефициент по процедура чрез директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ № BG16FFPR002-5.001 „За по-чист въздух!“ по приоритет 5 „Въздух“ и кандидатства с проект „Мерки за подобряване качеството на атмосферния въздух в Община Смолян – фаза 2“. Целта на проекта е да допринесе за подобряване качеството на атмосферния въздух (КАВ) чрез намаляване наднормените нива на фини прахови частици (ФПЧ10) на територията на община Смолян.	Оперативна програма Околна среда 2014-2020 г., Проект BG16M1OP002-5.003 Мерки за подобряване качеството на атмосферния въздух, АДФП BG16M1OP002-5.003-0004-C02



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Предвижда се подмяната на неефективните отоплителни устройства изгарящи дърва и въглища на минимум 2000 домакинства, в т.ч. доставка и монтаж на нови екологосъобразни отоплителни устройства (уреди/системи) за битово отопление, като уреди използващи като гориво електричество (климатици, термопомпи, фотоволтаици) и уреди на пелети. До 01.03.2024 г. протече приема на документи за кандидатстване по проект „Мерки за подобряване качеството на атмосферния въздух – фаза 2“. В рамките на проекта са предвидени да бъдат подменени неефективни отоплителните устройства на твърдо гориво дърва и въглища с ефективни такива на пелети, климатици, термопомпи и фотоволтаици на около 2000 домакинства. Продължителност на проекта 60 месеца. Обща стойност – 20 373 833,94 лв.	
1.1.12.	Поддържане на база данни за източниците на емисии на територията на общината и повишаване информираността на местното население по проблемите със замърсяването на въздуха	На сайта на Община Смолян ежегодно се публикува отчет за изпълнение на мерките заложиени Програмата за намаляване нивата фини прахови частици /ФПЧ₁₀/ и достигане на утвърдените норми за качеството на атмосферния въздух на Община Смолян и Плана за действие към нея за периода 2020- 2025г., както и на страницата на Изпълнителна агенция околна среда, като данните са част от Национална система за контрол качеството на атмосферния въздух по общини в реално време.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
1.1.13.	Изпълнение на мерките заложи в плана за действие към Програма за качеството на атмосферния въздух на Община Смолян за периода 2021-2027 г.	На сайта на Община Смолян ежегодно се публикува отчет за изпълнение на мерките заложи в Програмата за намаляване нивата фини прахови частици /ФПЧ ₁₀ / и достигане на утвърдените норми за качеството на атмосферния въздух на Община Смолян и Плана за действие към нея за периода 2020-2025г.	
Специфична цел 1.2. Подобряване качеството на повърхностните и подземни води			
1.2.1.	Осигуряване на по-ефективно водоснабдяване и достъп до питейна вода	1. В рамките на „Интегриран воден проект на агломерация в град Смолян“ през 2024г., бяха реконструирани 11 497,00 км. водопроводна мрежа с изтекъл експлоатационен срок. Бяха поставени 48бр. регулатори за налягане, 24бр. измервателни устройства и 21бр.гранични спирателни кранове на обща стойност: 7 942 402,83 лв. Беше изградена общо 9 685 км. нова водопроводна мрежа на обща стойност: 4 927 922,73 лв. По безизкопен способ е рехабилитиран участък от 8 526 км. от главен градски колектор на град Смолян на обща стойност: 20 368 163,40 лв. В резултат значително е подоброено водоснабдяването на гр.Смолян, а загубите на вода във водопреносната мрежа са намалени с 70% на 47%, като и са спазени всички административни срокове. 2. През 2024 г., стартираха дейности по реконструкция на вътрешна водоснабдителна мрежа на с. Долно Влахово. В процес на изпълнение на ЕТАП – I, реконструирани са водопроводни клонове 1, 2, 3, 4 и част от главен клон на обща стойност – 2 370 734,72 лв. Краен срок на обекта 2026 г.	Оперативна програма Околна среда 2014-2020 „Интегриран воден проект агломерация на гр.Смолян“. 39 798 752,06 лв.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		3. През 2024г., приключиха и дейностите по реконструкция на вътрешната водоснабдителна мрежа на с.Момчиловци. Обекта е завършен. Подписан е констативен акт №15 от 30.09.2024г. за ЕТАП– I и констативен акт №15 от 29.11.2024г.,за ЕТАП– II. на обща стойност – 6 560 263,10 лв.	
1.2.2.	Реконструкция и доизграждане на канализационната мрежа на гр. Смолян	През 2024г. по проект „Интегриран воден проект на агломерация в град Смолян“ беше изградена нова канализационна мрежа от 16 786 км. на гр.Смолян на обща стойност: 16 282 769,25лв. Извършени са дейности по реконструкция на съществуваща канализационна система от 15 712км. на град Смолян на обща стойност : 20 765 490,37лв. Извършена беше и рехабилитация на съществуваща канализация на гр.Смолян и поставени 21 бр.дъждопреливници на обща стойност: 4 113 992,47 лв. Изградени бяха 7бр. укрепителни съоръжения и възстановени настилки на град Смолян на обща стойност: 8 543 679,58 лв. По отношение на канализационната мрежа на града през 2024г. беше постигнато 100% свързаност, като всички отпадни води се отвеждат до ГПСОВ–гр.Смолян. Извършена е реконструкция в пречиствателна станция „Хубча“.Изградено е третично пречистване за отстраняване на фосфор на ГПСОВ–гр.Смолян на обща стойност: 761 137,00лв	Оперативна програма Околна среда 2014-2020 „Интегриран воден проект агломерация на гр.Смолян“. 57 027 331,77лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
1.2.3	Реконструкция и изграждане на канализационната система в малките населени места от общината и изграждане на ЛПСОВ	2. През 2024 г., стартираха дейности по реконструкция на вътрешна водоснабдителна мрежа на с.Долно Влахово.В процес на изпълнение на ЕТАП– I, реконструирани са водопроводни клонове 1, 2, 3, 4 и част от главен клон на обща стойност– 2 370 734,72 лв. Краен срок на обекта 2026г. 3.През 2024г., приключиха и дейностите по реконструкция на вътрешната водоснабдителна мрежа на с.Момчиловци.Обекта е завършен.Подписан е констативен акт №15 от 30.09.2024г. за ЕТАП– I и констативен акт №15 от 29.11.2024г.,за ЕТАП– II. на обща стойност– 6 560 263,10 лв.	
1.2.4.	Поддържане на добър технологичен режим на ПСОВ, гарантиращ пречистване на отпадъчните битово-фекални води, съгласно нормативните изисквания и екологосъобразно третиране и оползотворяване на утайките от ПСОВ	На основание сключен Договор от 10.09.2015г., между АВиК и „ВиК“ЕООД–Смолян за „Стопанисване, поддържане и експлоатация на ВиК системите и съоръженията ГПСОВ–Смолян“ е предоставена за стопанисване и поддържане от „ВиК“ЕООД–Смолян. Мониторинга на образуванияте утайки се извършва съгласно разработена „Програма за управление на утайките от ГПСОВ–Смолян“. През 2024г. общото количество образувани утайки са 106,63т., а отделените количества от механичното стъпало са 57.70т. Утайките отделени от механичното стъпало се предават на фирма „БУЛВЕР“ ООД, за прием и оползотворяване на утайки от ПСОВ за производство на биоторове използвани в селското стопанство.	ВиК дружество
1.2.5.	Проучване за водни тела и геотермални извори	На територията на община Смолян има 7 установени минерални извори, но свойствата на техните води не са добре проучени. Считаните за такива – извор Влаховски, намиращ се на	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		левия бряг на река Черна, под с.Влахово и 6 броя извори в района на с.Могилица – не са проучвани по отношение на количествените и качествените им показатели, поради което не се използват за лечебни цели. Два от тях – сондажите в с. Киселчово и в Бързелово дере, са топли (термални) с температура над 40°C. През отчетната 2024г. не са извършвани дейности по проучване на водни тела и геотермални извори.	
Специфична цел 1.3. Ефективно управление на отпадъците			
1.3.1.	Изграждане на нови и разширяване на съществуващите системи за разделно събиране на битови отпадъци	1.Сключен Договор на 18.12.2024г., с решение №368/17.12.2024г., на Общински съвет–гр.Смолян с организация по оползотворяване на отпадъци от опаковки „ЕКО ПАРТНЪРС БЪЛГАРИЯ“ АД за въвеждане на разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията на община Смолян вклю. с.Момчиловци, с.Смилян, с.Търън. На територията на гр.Смолян са разположени 86 точки в комплект по 3 бр. контейнера– 2бр. контейнера жълт цвят за (хартия, картон, пластмаса, метални опаковки) и 1бр. контейнер с зелен цвят за (стъкло) общо 258 бр. с обща вместимост от 3300л при което са изпълнени изискванията на чл.19, т.6 от Закон за управление на отпадъците. На втори етап през 2025 г. ще да бъдат разширена системата за разделно събиране на опаковки с поставяне на съдове в к.к.Пампорово. Стойност: Безвъзмезден	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		2.Във връзка с проект BGENVIRONMENT–3.002–0004 „Въвеждане на общински системи за разделно събиране и рециклиране на отпадъци на територията на Община Смолян и Община Баните през отчетната 2024г. е извършена доставка на: –7бр. контейнери за съхранение ИУГ (излезли от употреба гуми) до предаването им на организация по оползотворяване за рециклиране и/или обезвреждане. Изготвен е проект с техническо задание за проучване на площадка за прием на отпадъци от ИУГ на съхранение до предаването им за оползотворяване; –20бр. контейнери 4куб. от тип „Ладия“ за събиране на строителни отпадъци на територията на община Смолян; –150бр.компостери за фамилано компостиране, които са раздадени на жителите на територията на община Смолян;	Общо: 45 010,00лв
1.3.2.	Сепариране, третиране, рециклиране и оползотворяване на отпадъци – въвеждане на модел на кръгова икономика	1.Договор №ПНО–ОП–21.12–1/01.12.2021г., с предмет на дейност „Избор на оператор за експлоатация и поддръжка на инсталациите за сепариране и компостиране на Регионално депо за ТБО „Теклен дол“–гр.Смолян; След въвеждане в експлоатация на инсталацията за сепариране е изпълнена основната цел на Програмата за управление на отпадъците, а именно намаляване количеството на отпадъците подлежащи на обезвреждане чрез депониране. От Регионалното сдружение за управление на отпадъците за общините Смолян, Чепеларе и Баните за отчетната 2024г. са приетите за сепариране 16 196,76 т. битов отпадък, депонираните	Общо: 1 020 908,26 лв.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		количества са 8043,40т. Рециклируеми отпадъчни материали отделени от /хартия, пластмаса, картон, RDF и др./ са 8153,36т. и представляват 50,34 % от общото тегло на битовия отпадък. От общо сепарираните 16 196,76 т. битови отпадъци, от община Смолян са 12 311,74т. След сепарирането им са отделени 6197,27т. рециклируеми отпадъци от /хартия, пластмаса, картон, RDF и др./, които представляват 50,33 %. Оценката за изпълнение на целите по чл. 31 от ЗУО, се извършва от ИАОС и зависи, и от представените в ИАОС годишни отчети от фирмите извършващи дейности с отпадъци на територията на община Смолян. 2.Във връзка с проект BGENVIRONMENT–3.002–0004 „Въвеждане на общински системи за разделно събиране и рециклиране на отпадъци на територията на Община Смолян и Община Баните през отчетната 2024г. е извършена доставка на: –7бр. съдове за съхранение ИУГ (излезли от употреба гуми) до предаването им на организация по оползотворяване за рециклиране и/или обезвреждане. Изготвен е проект с техническо задание за проучване на площадка за прием на отпадъци от ИУГ на съхранение до предаването им за оползотворяване; –20бр. контейнери 4куб. от тип „Ладия“ за събиране на строителни отпадъци на територията на община Смолян; –150бр.компостери за фамилно компостиране, които са раздадени на жителите на територията на община Смолян;	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		3. На основание Договор №ПНО–ОП–21.01–1/04.01.2021г., сключен между Община Смолян и фирма „Глобъл Клиньър“ООД, дейност №4 и дейност №5 от договора на територията на гр.Смолян е въведена система за разделно събиране на отпадъци от опаковки от хартия, картон, пластмаса, черни, цветни метали, стъкло и биоразградими отпадъци от домакинствата. На територията на гр.Смолян са разположени 166 бр. контейнера с „жълт“ и „зелен“ стикер за разделно събиране на отпадъци от опаковки, и 50 бр. контейнери „зелен“ цвят за събиране на биоразградими отпадъци от домакинствата. През отчетната 2024г., от ситемата за разделно събиране на отпадъци от опаковки разположена на територията на гр.Смолян са събрани общо: –хартия/картон код (19 12 01) –99,23 т.; –пластмаса код (19 12 04)–96,20 т.; –стъкло код (19 12 05)–29,704т.; –метали черни и цветни код (19 12 02;19 12 03)–37,27т.; –биоразградими отпадъци (20 02 01)–56,84 т. 4. С решение №368 от 17.12.2024г., на Общински съвет–Смолян е сключен Договор на 18.12.2024г., с организация по оползотворяване на отпадъци от опаковки „ЕКО ПАРТНЪРС БЪЛГАРИЯ“ АД, за сътрудничество в областта на разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията на община Смолян включително с.Момчиловци, с.Смилян, с.Търън и к.к.Пампорово.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		На територията на гр.Смолян са разположени 86 точки в комплект по 3бр. контейнери– 2бр. контейнери „жълт“ цвят за разделно събиране на (хартия, картон, пластмаса, метални опаковки) и 1бр. контейнер със „зелен“ цвят за (стъкло) общо 258 бр. с обща вместимост от 3300л. Предстои да бъдат поставени контейнери за разделно събиране на опаковки в к.к.Пампорово. Стойностна договора : Безвъзмезден	
1.3.3.	Оптимизиране на системите за разделно събиране на МРО и опасните отпадъци от бита	–Община Смолян има сключен Договор с фирма „ПРОМЕНЕРГОМОНТАЖ“ АД за безвъзмездно предаване на разделно събирани отпадъци от домакинствата, в т.ч. едрогабаритни отпадъци, опасни отпадъци и др. –Община Смолян има сключен Договор с фирма „ИННГ“ЕООД, относно товарене, извозване и съхранение на излезлите от употреба /бракувани/ моторни превозни средства /ИУМПС/, изоставени на терени общинска собственост – улици, тротоари, зелени площи и др. –Община Смолян има сключен Договор с организация по оползотворяване на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване /ИУЕЕО/ „ЕЛТЕХРЕСУРС“АД, за изграждане на система за разделно събиране на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване/ИУЕЕО/на територията на община Смолян; –Община Смолян има сключен Договор с организация по оползотворяване на негодни за употреба батерии и акумулатори /НУБА/ „ЕКОБАТЕРИ“АДза събиране и извозване на негодни за употреба батерии и акумулатори /НУБА/;	Безвъзмездни



Отчет за 2024 г. на „Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.“ приета с решение №1363/18.09.2023г.

№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
1.3.4.	Поддържане на регистър на площадките за предаване на отпадъци от пластмаса, стъкло, хартия, картон на територията на общината	На територията на община Смолян са разположени две площадки за прием на отпадъци от хартия, картон, пластмаса, стъкло, чертни и цветни метали: 1.Площадка на фирма „ИННГ“ЕООД, гр.Смолян, ул.,„Димитър Македонски“ №7; 2.Площадка на фирма „РОСТЕР“ООД, гр.Смолян, ул.,„Петър Берон“, околновръстен път на гр.Смолян;	
1.3.5.	Закупуване на съдове за разделно събиране на биоотпадъци и насърчаване на домашното компостиране	Община Смолян реализира ДБФП №BGENVIRONMENT-3.002-0004-C01, проект №BGENVIRONMENT-3.002-0004 „Въвеждане на общински схеми за разделно събиране и рециклиране на отпадъци на територията на Община Смолян и Община Баните“, по процедура BGENVIRONMENT-3.002, Открита покана №2 „Кръгова икономика и ресурсна ефективност“, по Резултат 3 „Подобрено управление на ресурсите на общинско ниво (кръгова икономика)“ на Програма „Опазване на околната среда и климатични промени“, финансирана от Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство 2014 – 2021 г.. По проекта са доставени и предоставени на гражданите 150 бр. „компостери“ за домашно компостиране на зелени и биоразградими градински отпадъци. Проведени са информационни кампании в гр. Смолян, с. Момчиловци, с. Смилян, с. Търън.	505 828 лв
1.3.6	Изпълнение на мерките заложи в Общинската програма за управление на отпадъците 2021-2028 г.	Отчет 2024г. на „Програма за управление на отпадъците 2021–2028“г.	
Специфична цел 1.4. Благоустрояване на населените места			
1.4.1.	Благоустрояване и разширяване на гробищните		852 503,06лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
	паркове на селищата в общината	1.Разширение на Гробищен парк в УПИХІІІ–375,КВ.79 по плана на кв. Райково, гр.Смолян; –Извършени изкопи и насипи. Изграждане на подпорна стена№5, оформяне и почистване на поле №5 и оформяне на 1(един) бр.алея.Почистване на храстова и дървесна растителност. 2.Извършен ремонт на подход към Гробищен парк на кв.Устово. –Ремонта е приключен и приет с констативен акт/ протокол от 18.04.2024 г	
1.4.2.	Осигуряване на достъпна среда за хората с увреждания	1.Планетариум на гр.Смолян – Съществуващата рампа от паркинга до служебния вход е с дължина 32м, без да са предвидени междинни площадки с дължина минимум 2м, което означава, че не е съобразена с изискванията на Наредба №4 от 1.07.2009г., за проектиране, изпълнение и поддържане на строежите в съответствие с изискванията за достъпна среда за населението, включително за хора с увреждания. За целта е проектирана нова рампа ,която се състои от 3 рамена с наклон 5,3% и 6% на север от съществуващата, която преодолява разликата в нивата между паркинга и площадката пред главния вход.Рампата е изпълнена от бетон. На разстояние 40см от края се изпълнява тактилна (ивица с повърхност, която се усеща с допир от хора с нарушено зрение)ивица с ширина 60см в контрастен цвят. В района на Планетариум на гр.Смолян са изградени са 2бр. паркоместа, едно от което за инвалиди с размер 3,6/5м в съществуващия пракинг, в съответствие с Наредба №4 от 01.07.2009г. за проектиране, изпълнение и поддържане на строежите в съответствие с изискванията за достъпна среда за населението, включително за хора с увреждания.	42 626,99 лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Доставка и монтаж на вертикална платформа за хора в неравностойно положение, указателни табели. 2. Изграждане на подход за хора в неравностойно положение пред стоматологична поликлиника, гр. Смолян.	
1.4.3.	Изграждане на нова и модернизиране на съществуващата спортна инфраструктура в гр. Смолян	Изграждане на нова детска площадка и уличен „Стрийт фитнес“ на стадион – гр. Смолян. Извършване на частични ремонти (боядисване, ремонт на пейки и почистване около площадките за спортни дейности и подмяна на кошчета).	42 138 лв
1.4.4.	Изграждане на нова и модернизиране на съществуващата спортна инфраструктура в селата	През 2024 г. са одобрени 6 проекта на Община Смолян по кампания на Предприятие за управление на дейности по опазване на околна среда (ПУДОС) към МОСВ. Предоставените средства за финансиране ще бъдат използвани за изграждане на нови детски площадки: – Детска площадка в с. Могилица; – Кът за отдих и спорт в с. Петково; – Парково пространство с детски кът в с. Стойките; – Детската площадка в с. Широка лъка; Ще бъдат подобрени условията и в ДГ „Родопчанче“ – гр. Смолян и ПГИ „Карл Маркс“ – гр. Смолян чрез проектите им „Игри до зори в зелените гори с приятели добри“ и „Зелена беседка“. В рамките на проектите ще бъдат извършени дейности по почистване, облагородяване, озеленяване и изграждане на детски площадки и кътове за отдих.	74 870 лв ПУДОС



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
1.4.5.	Изграждане на съоръжения за паркиране на велосипеди - особено пред общински сгради, училища, офиси и автобусни спирки	През отчетната 2024г на територията на община Смолян са изградени 3 бр. съоръжения за паркиране на велосипеди.	Дарение
Специфична цел 1.5. Превенция и риск от природни бедствия и екологични рискове			
1.5.1	Дейности за предотвратяване на наводненията	1.През 2024г. са издадени 3(три) броя Заповеди на Кмета на община Смолян на основание чл.140, ал.4, т.1 и 2 от Закона за водите за свикване на междуетовомствена комисия за оглед на речни корита на територията на община Смолян.От извършените проверки са съставени протоколи с предписания за почистване от дървесна и храстова растителност на участъци от речните корита в границите на урбанизираната територия на община Смолян. Съгласно одобрена програма за почистване на речни корита от дървета и храсти през 2024г са почистени съответно: – участък от 500м. в р.Арда, с.Смилян от дървета и храсти; – участък от 400м. в р.Бориковска, с.Могилица от дървета и храсти; – участък от 300м в р.Стойченска(Малка), с.Стойките от дървета и храсти; – участък от 400м в р.Мугленска,с.Мугла от дървета и храсти; 2.През 2024г. са извършени и проверки на дерета и водостоци намиращи се на територията на община Смолян за наличие на замърсяване с отпадъци и предприемане на последващи действия за почистване. 3.Възстановяване и изграждане на подпорни стени по бреговете на р.Арда (между кв.10 и кв.51 по регулационния план на с. Арда), етап I: подпорни стени по десния бряг на р.Арда, ламели - от стена 1.1 до стена 1.15 с дължина 90 м.Обекта е завършен през 2024г. с КА№15/30.07.2024г.	Целеви средства от републикански бюджет и Бедствия и аварии 2 483 463,26лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Въведен е в експлоатация с удостоверение за въвеждане в експлоатация през 15.01.2025г. 4. „Укрепване на еднофамилна жилищна сграда“– №67653.924.190.1, ул.„Кирил Маджаров“ № 1, гр.Смолян, община Смолян, област Смолян“. 5. "Подпорна стена на общински път SML3242 /III-8683, Смолян - Могилица /Черешова река-Киселчово, при км.3+800, Община Смолян - етап II ".Обекта е завършен с дадено Раз.№ДК–07–СМ–65/13.12.2024г. 6.Аварийно изграждане на подпорна стена на общински път SML 3258/SML 3259, Широка лъка- Гела-Солища при км 1+250, община Смолян. Обекта е с разрешение за ползване №ДК–07–СМ–57/28.10.2024г. 7.Възстановяване подпорна стена на общински път SML 2240/III-866/ Смолян – Мугла при км. 9+300“ –етап I гр. Смолян. 8. Възстановяване на подпорна стена в с. Катраница на пътя за с. Боровина, над жил. сграда на сем.Селнмови, Община Смолян. Завършен обект предстои да бъде въведен в експлоатация. 9.В изпълнение на Заповед№ОК–03–02–249/21.05.2024г.,Заповед№ОК–03–02–5138/15.10.2024 на Областен управител на област Смолян, на основание чл.32,ал.1и във връзка с чл.31, ал.1, т.1, т.9 от Закон за администрацията, чл.63,ал.1, т.1 и чл.64, ал.1, т.6 от Закона за защита при бедствия и аварии и чл.138, ал.3 от Закон за водите, назначена комисия за извършване на проверка за състоянието на микрорязовири и язовирни съоръжения на територията на област Смолян.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		През 2024г. са извършени 2(два) бр. проверки на техническо състояние на микроязовири и язовирни съоръжения на територията на община Смолян.	
1.5.2.	Изграждане на система за наблюдение на водните обекти и хидротехническите съоръжения и за ранно предупреждение и оповестяване от възникване на наводнения	През отчетната 2024г., на територията на община Смолян няма изградена система за наблюдение на водните обекти и хидротехнически съоръжения и за ранно предупреждение и оповестяване от възникване на наводнения. Използва се Националната система за ранно предупреждение и оповестяване от възникване на наводнения.	
1.5.3.	Дейности по предотвратяване на природни бедствия и пожари	На основание издадена годишна заповед на Министъра на околната среда и водите, и Уведомително писмо от РИОСВ–Смолян, населението се информира че периодът от 01.04.2024 г. до 31.10.2024 г., се обявява за пожароопасен сезон в следствие на селскостопански дейности в гори и земи около защитените територии, държавна собственост – резервати „Червената скала“, „Казаните“, „Сосковчето“, Кастраклий“ и поддържани резервати „Конски дол“, „Шабаница“, „Амзово“ и Момчиловски дол“, с цел предотвратяване възникването на пожари в районите на резерватите и цялата територия на Община Смолян, се забранява паленето на огън при почистването на имотите, палежи на стърнища, слокове, крайпътни ивици, сухи треви. Съобщението се публикува на интернет страницата на община Смолян с адрес: https://www.smolyan.bg/bg/menu/content/3925. На всички кметове и кметски наместници в община Смолян се изпращат съобщения, които да бъдат поставени на видно място както в кметствата и се изпраща съобщение на всички кметове и кметски наместници в община Смолян за поставянето им на видни места	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
1.5.4.	Поддържане в техническа изправност на язовирни стени и съоръжения към тях, общинска собственост	Язовир „Кириянов гьол“ и язовир „Лагера“ намиращи се на територията на община Смолян са собственост на Държавно предприятие „Управление и стопанисване на язовири“. С договор за Дарение, съответно за язовир „Лагера“ от 09.09.2019 г. и договор за Дарение от 30.09.2019 г. за язовир „Кириянов гьол“, сключени между Кмета на община Смолян и Областния управител на област Смолян, язовирите публична общинска собственост са прехвърлени на държавата представлявана от Държавно предприятие „Управление и стопанисване на язовири“. Община Смолян няма отношение към поддържането и техническата изправност на съоръженията на горе посочените язовири.	
1.5.5.	Овластяване на ерозионните и свлачищните процеси на територията на общината - провеждане на укрепителни мероприятия при аварийни ситуации	1. Възстановяване и изграждане на подпорни стени по бреговете на р. Арда (между кв.10 и кв.51 по регулационния план на с. Арда), етап I: подпорни стени по десния бряг на р. Арда, ламели - от стена 1.1 до стена 1.15 с дължина 90 м.Обекта е завършен през 2024г. КА№15/30.07.2024г. Въведен е в експлоатация с удостоверение за въвеждане в експлоатация през 15.01.2025г. 2. "Подпорна стена на общински път SML3242 /III-8683,Смолян - Могилица /Черешова река- Киселчово, при км.3+800, Община Смолян - ЕТАП II ". 3. „Укрепване на еднофамилна жилищна сграда №67653.924.190.1, ул.,„Кирил Маджаров“ № 1, гр. Смолян, община Смолян, област Смолян“. 4. Аварийно изграждане на подпорна стена на общински път SML 3258/SML 3259, Широка лъка- Гела- Солища при км 1+250, община Смолян.Обекта е с разрешение за ползване №ДК–07–СМ–57/28.10.2024г. 5. Възстановяване подпорна стена на общински път SML 2240/III-866/ Смолян – Мугла при км. 9+300“. Обекта е завършен през 2024г. и предстои да бъде въведен в експлоатация.	Целеви средства от републикански бюджет и средства по Бедствия и аварии 1 974 884,01лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		6. Възстановяване на подпорна стена в с. Катраница на пътя за с. Боровина, над жил. сграда на сем. Селнмови, Община Смолян. Изграждане на подпорна стена с дължина 27 м. Железобетонна стена с метален парапет върху нея. 7. В рамките на Концепции за интегрирани териториални инвестиции /ИТИ/ „Развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атракции и опазване на културно-историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните, Златоград и подобряване на транспортната свързаност на Фаза №1 е одобрено проектно предложение „Проучвателни дейности и укрепване на свлачище „Смолянски езера“. Предстои кандидатстването по ПОС 2021–2027г.	
1.5.6.	Прилагане на агро-екологични схеми за стопанисване на общински земи и дейности за борба с ерозията	През отчетната 2024г. не са прилагани агро-екологични схеми за стопанисване на общински земи и дейности за борба с ерозията.	
Специфична цел 1.6. Прилагане на мерки за енергийна ефективност и използване на алтернативни източници на енергия			
1.6.1.	Извършване на енергийни обследвания и сертифициране на обекти	1. Реализиране на проект BGENVIRONMENT-4.003-0013 „Партньорство за адаптация към климатичните промени“. Доставени са инсталации за производство на електроенергия от ВЕИ за сградата на Спортна зала – гр. Смолян и комбинирана за производство на електроенергия и топлоенергия за сградата за сградата на Плувен Басейн – гр. Смолян. Проектът е завършен. Монтирана е фотоволтаична инсталации за производство на електроенергия от възобновяеми източници (ВИ), разположена на покрива на сградата на Спортната зала в гр. Смолян с мощност 30kWp фотоволтаична мощност.	Финансов механизъм на Европейското икономическо пространство 2014-2021 237 120,00лв.



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Монтирана е комбинирана инсталация за производство на електроенергия и топлоенергия от ВИ, разположена на покрива на сградата на Плувния басейн в гр. Смолян с мощност 30 kWp фотоволтаична мощност и 89 Wpt топлинна мощност. 2. По процедура BG-RRP94.023 „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд –ЕТАП I по Национален план за възстановяване и устойчивост през 2024г. се сключиха три договора за финансиране: – На 18.11.2024г. влезе в сила Договор за финансиране чрез предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост с Рег№BG-RRP-4.023-2017-C01за изпълнение на инвестиция „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд на бл№7,бул.България№48,гр.Смолян. Срока за изпълнение до 30.06.2026г; –На 21.11.2024г. влезе в сила Договор за финансиране чрез предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост с Рег№BG-RRP-4.023-2641-C01за изпълнение на инвестиция „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд“ бл.1,ул. „Перелик“, гр.Смолян. Срока за изпълнение до 30.06.2026г; –На 17.12.2024г. влезе в сила Договор за финансиране чрез предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост с Рег№BG-RRP-4.023-2573-C01за изпълнение на инвестиция „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		сграден фонд“,блок „Възход“,ул. „Братан Шукеров“№41,гр.Смолян. Срока за изпълнение до 30.06.2026г.През 2025г. ще бъде договориано и изпълнението на останалите две сгради. През месеците февруари–март 2024г.,Община Смолян подаде 11 проектни предложения по процедура BG-RRP94.024,„Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд –ЕТАП II по Национален план за възстановяване и устойчивост.На 01.08.2024г. беше публикувано класирането на одобрените за саниране по ЕТАП II многофамилни жилищни сгради по Плана за възстановяване и устойчивост.Всички подадени проекти са одобрени от Община Смолян.Одобрените сгради ще получат 80% безвъзмездна финансова помощ, а сдружението на собствениците следва да осигури самоучастието си чрез собствен финансов ресурс в размер на 20% от стойността на допустимите разходи по проекта.Предстои сключване на договори с Министерството на регионалното развитие и благоустройството. Стойност : 282 470 400,00 лева. 3. Стартиране на проектните дейности за енергийно обновяване на: –Читалище „Проф. д-р Асен Златаров“ с.Смилян, общ.Смолян. Срок за изпълнение –до 30.06.2026г.; Стойност: 664 400,00лв.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		– Художествената галерия – гр.Смолян, по проект „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на публичен сграден фонд за административно обслужване, култура и спорт“.Срок за изпълнение –до 30.06.2026г. Обща стойност на двата обекта: 1 244 600,00 лв 4.В началото на 2024г. стартира изпълнението на проект BG-RRP-1.007-0158-C01 „Модернизация на образователната среда в детска градина „Дъга“, с.Смилян, община Смолян,финансиран по Националния план за възстановяване и устойчивост /НПВУ/. Срок за изпълнение –до 30.06.2026г. Стойност: 612 600,00 лв	
1.6.2.	Внедряване на мерки за енергийна ефективност на системата за външно изкуствено осветление в гр. Смолян	1.По проект „Рехабилитация и модернизация на системата за външно изкуствено осветление на гр. Смолян“ през периода 2023–2024г. са монтирани 3044 броя осветителни тела със светлинен клас M6, C4, P4-P6. Стойност: 870 910,00 лв. 2.През месец април 2024г. беше подадено проектно предложение „Подкрепа за енергийно ефективни системи за улично осветление на 10 села на територията на Общината по процедура „Подкрепа за енергийно ефективни системи за улично осветление–Покана 2“ по Национален план за възстановяване и устойчивост.Проектът предвижда внедряване на мерки за енергийна ефективност в системите за улично осветление на десет от най–големите села на територията	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		на община Смолян–с.Момчиловци,с.Смилян,с.Търън, с.Широка лъка, с. Стойките,с.Полковник Серафимово, с.Арда, с.Виево, с.Влахово, с.Могилица. Проектът е одобрен с влязъл в сила с Договор Рег.№BG-RRP-4.028-0062 от 11.11.2024г. за финансиране на стойност 928 190,00 лв	
1.6.3.	Повишаване на ЕЕ в жилищни сгради (еднофамилни и многофамилни), чрез прилагане на мерки за ЕЕ	1. По процедура BG-RRP94.023 „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд –ЕТАП I по Национален план за възстановяване и устойчивост през 2024г. се сключиха три договора за финансиране: – На 18.11.2024г. влезе в сила Договор за финансиране чрез предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост с Рег№BG-RRP-4.023-2017-C01за изпълнение на инвестиция „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд на бл.№7, бул.България №48, гр.Смолян. Срока за изпълнение до 30.06.2026г; –На 21.11.2024г. влезе в сила Договор за финансиране чрез предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост с Рег№BG-RRP-4.023-2641-C01за изпълнение на инвестиция „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд“ бл.1,ул. „Перелик“, гр.Смолян. Срока за изпълнение до 30.06.2026г; –На 17.12.2024г. влезе в сила Договор за финансиране чрез предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост с Рег№BG-RRP-4.023-2573-C01за изпълнение на инвестиция „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния	НПВУРБ



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		сграден фонд“, блок „Възход“, ул.„Братан Шукеров“ №41, гр.Смолян. Срока за изпълнение до 30.06.2026г; През 2025г. ще бъде договорирано и изпълнението на останалите две сгради. През месеците февруари–март 2024г.,Община Смолян подаде 11 проектни предложения по процедура BG-RRP94.024 „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд –ЕТАП II по Национален план за възстановяване и устойчивост. На 01.08.2024г. беше публикувано класирането на одобрените за саниране по ЕТАП II многофамилни жилищни сгради по Плана за възстановяване и устойчивост. Всички подадени проекти са одобрени от Община Смолян. Одобрените сгради ще получат 80% безвъзмездна финансова помощ, а сдружението на собствениците следва да осигури самоучастието си чрез собствен финансов ресурс в размер на 20% от стойността на допустимите разходи по проекта.Предстои сключване на договори с Министерството на регионалното развитие и благоустройството. В цялата страна, са одобрени за саниране общо 282 многофамилни жилищни сгради в 65 общински и районни администрации, като общият размер на средствата по горепосочената процедура е в размер на 282 470 400,00 лева с ДДС. 2.През месец март 2024г.,завърши изпълнението на проект „Инструмент за европейските градове“ / EUCF/,финансиран по програма „Хоризонт 2020“.В рамките на проекта е изготвена инвестиционна концепция „Визия на град Смолян към енергийно позитивен град –от	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		планиране до реализация“, насочена основно към сградния фонд в града и има за цел идентифициране на необходимите мерки за енергийна ефективност /ЕЕ/ на 42 обществени и 51 многофамилни жилищни сгради.	
1.6.4.	Повишаване на ЕЕ в публичните сгради в гр. Смолян	1.По проект BGENVIRONMENT-4.003-0013 „Партньорство за адаптация към климатичните промени“ е извършена доставка, монтаж/инсталация, настройване, тестване (включително провеждането на минимум 72-часова проба) и въвеждане в експлоатация на инсталациите на Спортна зала „Величко Чолаков“ и Плувен басейн – Смолян. Инсталациите са с мощност 30kWp и включват: конструкция, фотоволтаични модули, защитни табла, контролери, инвентори, система за предотвратяване на връщането на електрическа енергия към електропреносната мрежа. Монтирана е фотоволтаична инсталации за производство на електроенергия от възобновяеми енергийни източници (ВЕИ), разположена на покрива на сградата на Спортната зала в гр. Смолян с мощност 30kWp фотоволтаична мощност. Монтирана е комбинирана фотоволтаична инсталация за производство на електроенергия и топлоенергия от ВЕИ, разположена на покрива на сградата на Плувния басейн в гр. Смолян с мощност 30 kWp фотоволтаична мощност и 89 Wpt топлинна мощност. Стойност: 237 120,00лв. 2.През 2024 г. е започнат текущ ремонт на административната сграда на Община Смолян, включващ ремонт на покривната конструкция и ремонт на тераса на източното крило на административната сграда на общината.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Стойност: 626 448,52 лв. 3. През 2024 г. стартират проектни дейности за енергийно обновяване на Читалище „Проф. д-р Асен Златаров“, с.Смилян, общ. Смолян по проект „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на публичен сграден фонд за административно обслужване, култура и спорт“. Срок за изпълнение до 30.06.2026г. Стойност: 664 400,00 лв. 4. През 2024г. стартират проектни дейности за енергийно обновяване на Художествената галерия – гр. Смолян, по проект „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на публичен сграден фонд за административно обслужване, култура и спорт“. Срок за изпълнение до 30.06.2026г. Стойност: 1 244 600,00 лв. 5. Изграждане на социални жилища в УПИ XXX – 540 – за социални жилища, кв. 221 по плана на гр. Смолян по проект BG16RFOP001-1.022-0003-C01 „Изграждане на нови социални жилища в гр.Смолян“. Стойност: 4 039 884,98 лв./Изпълнен/	
1.6.5.	Повишаване на ЕЕ на публичните сгради в населените места	1.През 2024 г. започнаха проектните дейности за енергийно обновяване на Читалище „Проф. д-р Асен Златаров“ с. Смилян, общ. Смолян.	



Отчет за 2024 г. на „Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.“ приета с решение №1363/18.09.2023г.

№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Стойност: 664 400,00лв 2. През 2024г. започнаха проектните дейности за енергийно обновяване на ДГ „Дъга“,с. Смилян, общ.Смолян. Стойност: 612 600,00лв 3.Художествената галерия – гр.Смолян, по проект „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на публичен сграден фонд за административно обслужване, култура и спорт“. Стойност: 1 244 600,00 лв	
1.6.6.	Внедряване на системи за централизирано управление и диагностика на уличното осветление	Централизираното управление и диагностика на уличното осветление на гр.Смолян се осъществява посредством управление с автоматични часовници тип „Хронотроник“ на централни и второстепенни артерии и улици на гр.Смолян. През 2023– 2024г. по проект „Рехабилитация и модернизация на системата за външно изкуствено осветление на гр.Смолян“ са монтирани 3044 броя осветителни тела със светлинен клас М6, С4, Р4-Р6. През 2024г., е извършвано допълнително осветяване на пешеходни пътеки в гр.Смолян с монтаж на лед прожектори. Стойност: 870 910,00 лв.	
1.6.7.	Определяне на зони с ниски емисии и подкрепа за по-ефективно и щадящо	През отчетната 2024г. на територията на общината няма определени зони с ниски емисии.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
	околната среда отопление		
1.6.8.	Изпълнение на мерките заложиени в План за действие за устойчива енергия и климат за периода 2021-2030г.	1.Реализиране на проект BGENVIRONMENT-4.003-0013 „Партньорство за адаптация към климатичните промени“. Доставени са инсталации за производство на електроенергия от ВЕИ за сградата на Спортна зала – гр. Смолян и комбинирана за производство на електроенергия и топлоенергия за сградата за сградата на Плувен Басейн – гр. Смолян. Стойност: 237 120, 00 лв. 2. Община Смолян е бенефициент по процедура чрез директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ № BG16FFPR002-5.001 „За по-чист въздух!“ по приоритет 5 „Въздух“ и кандидатства с проект „Мерки за подобряване качеството на атмосферния въздух в Община Смолян – фаза 2“. Целта на проекта е да допринесе за подобряване качеството на атмосферния въздух (КАВ) чрез намаляване наднормените нива на фини прахови частици (ФПЧ10) на територията на община Смолян. Предвижда се подмяната на неефективните отоплителни устройства изгарящи дърва и въглища на минимум 2000 домакинства, в т.ч. доставка и монтаж на нови екологосъобразни отоплителни устройства (уреди/системи) за битово отопление, като уреди използващи като гориво електричество (климатици, термопомпи, фотоволтаици) и уреди на пелети. До 01.03.2024г. протече приема на документи за кандидатстване по проект „Мерки за подобряване качеството на атмосферния въздух – фаза 2“. В рамките на проекта са предвидени	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		да бъдат подменени неефективни отоплителните устройства на твърдо гориво дърва и въглища с ефективни такива на пелети, климатици, термопомпи и фотоволтаици на около 2000 домакинства. Продължителност на проекта 60 месеца. Обща стойност – 20 373 833, 94 лв. 3. Във всички проекти, в които се изпълняват мерки за енергийно обновяване на сграден фонд – общинска собственост и са предписани с енергийни обследвания, ще се изпълняват фотоволтаични централи. 4. През месец април 2024г. Община Смолян подаде проектно предложение „Подкрепа за енергийно ефективни системи за уличното осветление в 10 населени места на територията на община Смолян по процедура „Подкрепа за енергийно ефективни системи за улично осветление“ по Национален план за възстановяване и устойчивост. Проектът предвижда внедряване на мерки за енергийна ефективност в системите за улично осветление на 10 от най-големите села на територията на община Смолян – с.Момчиловци, с.Широка лъка, с.Смилян, с.Търън, с.Стойките, с.Полковник Серафимово, с.Арда, с.Виево, с.Влахово, с.Могилица. Стойност: 928 190,00лв 5. През 2024г. бяха стартирани дейности по реконструкция на вътрешна водоснабдителна мрежа на с. Долно Влахово.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Стойност: 2 370 734,72 лв. 6.Текущ ремонт на административната сграда на Община Смолян, включващ ремонт на покривната конструкция и ремонт на тераса на източното крило на административната сграда на общината. Стойност: 626 448,52 лв. 7.Възстановяване и изграждане на подпорни стени по бреговете на р.Арда (между кв.10 и кв.51 по регулационния план на с. Арда), етап I: подпорни стени по десния бряг на р. Арда, ламели - от стена 1.1 до стена 1.15 с дължина 90 м. Стойност: 496 943,48 лв. 8. Реконструкция на вътрешната водоснабдителна мрежа на с. Момчиловци. Стойност: 6 560 263,10 лв. 9. Възстановяване на подпорна стена на общински път SML 2240/III-866/Смолян -Мугла при км 9+300“, I Етап: От т. А до т. М (Участъци 1, 2 и 3 без 7,62 м.), находящ се в землището на гр. Смолян, Община Смолян, Област Смолян. Стойност: 467 965,42 лв.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		10. Възстановяване на подпорна стена в с. Катраница на пътя за с. Боровина, над жилищна сграда на сем. Селнмови, Община Смолян. Стойност: 57 652,80 лв. 11. Подпорна стена на общински път SML3242 /III-8683,Смолян - Могилица /Черешова река-Киселчово, при км.3+800, Община Смолян. Стойност: 381 470,30 лв. 12. Възстановяване на подпорна стена между осови точки 355 и 357, кв.60 на ул. "Изгрев"" в с. Момчиловци, общ. Смолян. Стойност: 165 747,46 лв. 13. Аварийно изграждане на подпорна стена на общински път SML 3258/SML 3259, Широка лъка- Гела- Солища при км 1+250, община Смолян. Стойност: 454 226,50 лв. Реализирана е Рехабилитация на уличната мрежа в гр. Смолян, общ. Смолян: 1. Основен ремонт и реконструкция на част от ул. „Велико Търново“, гр. Смолян; 2. Основен ремонт и реконструкция на част от ул. „Бузлуджа“ /участък от о.т. 9 до о.т. 16/, гр. Смолян;	



Отчет за 2024 г. на „Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.“ приета с решение №1363/18.09.2023г.

№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		3.Ремонт на ул. „Димитър Благоев“ , гр.Смолян; 4.Ремонт на ул. „Димитър Македонски“; 5.Ремонт на улици в района на МБАЛ „Братан Шукеров“; 6.Ремонт на ул. „Борова гора“ , гр.Смолян; 7.Ремонт на ул. „Елица“ , гр.Смолян; 8.Ремонт на ул. „Захари Стоянов“ , гр. Смолян; 9.Ремонт на ул. „Хан Пресиян“ , гр. Смолян; 10.Ремонт на ул. „Коста Авраимов“ , гр.Смолян; 11.Ремонт на ул. „Кольо Шишманов“ , гр.Смолян; 12.Ремонт на ул. „Първи май“ и ул. „Девети септември“, с.Смилян; 13.Ремонт на общински път SML3255/III-866/Смолян- Турян; 14.Ремонт на общински път SML2252/II-86 Смолян Търън/Река- Катраница- Петково/III-863; 15.Основен ремонт и реконструкция на тротоарни площи на ул.,„Полк. Дичо Петров“, гр. Смолян; 16.Основен ремонт и реконструкция на тротоари с.Момчиловци - етап I; 17.Основен ремонт и реконструкция на тротоари с.Петково - етап I; 18.Основен ремонт и реконструкция на тротоари с.Виево - етап I; Стойност: 3 046 723,00 лв.	
Стратегическа цел 2 – Опазване на биологичното разнообразие и културно-историческото наследство в общината, поддържане и увеличаване на зелените площи и развитие на различни форми на туризъм			



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
Специфична цел 2.1. Опазване на биоразнообразието в защитените територии и зони от Екологичната мрежа НАТУРА 2000 намиращи се на територията на общината			
2.1.1.	Изграждане и поддържане на инфраструктурата към защитените територии	През отчетната 2024г., са извършвани дейности по поддържане на инфраструктурата към защитените територии, почистване и поставяне на указателни табели.	
2.1.2.	Поддържане на база данни за защитените територии и зони на територията на общината	На територията на община Смолян има 27 защитени територии, обявени по Закона за защитените територии, попадащи в 4 от определените в закона категории с обща площ 1 038,36 дек. –5 резервата; –4 поддържани резервата; –10 природни забележителности (прещери); –13 защитени местности;	
2.1.3.	Спазване на ограниченията и забраните за опазване на видовете и техните местообитания в защитените зони от Натура 2000 и защитените територии, намиращи се в общината	В границите на защитената зона се забранява: 1.Забранява се строителството на сгради и пътища от републиканската пътна мрежа. 2. Забранява се разкриване на кариери, промяна на водния режим и на естествения облик на местността. 3. Забранява се използване на химически средства за растителна защита. 4. Забранява се лагеруване и палене на огън извън определените места.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		5. Забранява се ловуване. 6. Забранява се залесяването с неприсъщи за района дървесни видове. 7. Разрешава се извеждане на сечи, предвидени в горите със специално предназначение. 8. Разрешава се провеждане на ловностопански мероприятия. 9. Разрешава се паша на домашни животни /без кози/ в определените с лесоустройствения проект пасищни площи. 10. Разрешава се косене на сено. През отчетната 2024г. , не са констатирани нарушения на забраните за опазване на видовете и техните местообитания в защитните зони на Натура 2000 и защитените територии, намиращи се в община Смолян.	
2.1.4.	Използване на НДНТ при изпълнение строителството на обекти, попадащи в зони по Натура 2000, съвместими с режима на опазване	През 2024г. на сайта на община Смолян са обявени 15бр.инвестиционни намерения във връзка с изпълнение на изискванията на Наредба за условията и реда за извършване на оценка на въздействието върху околната среда /ОВОС/.	
2.1.5.	Проучване на възможности за финансиране на проекти за опазване и подобряване на биоразнообразието в общината	През месец февруари 2024г. беше отворена 1–ва Покана за съвместни проектни предложения по Програмата INTEREG VI-A Гърция –България 2021–2027г. с краен срок за подаване на концепции–27.03.2024г.Община Смолян подготви успешно и подаде пет проектни предложения в партньорство с общини и организации от Република Гърция, от които четири проекта като партньор и един като водещ пратъор.Проектите адресират специфичните цели на програмата–кръгова и ресурсно ефективна икономика,опазване на природата,биологично	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		разнообразие и зелена инфраструктура.Засилване на ролята културата и устойчивия туризъм в икономическото развитие, социалното приобщаване и социалните иновации.	
2.1.6.	Планиране и провеждане на информационни кампании и образователни мероприятия в района на зони по Натура 2000	С поредица от инициативи Община Смолян, РИОСВ–Смолян и организацията „Млади изследователи за младежко развитие“, отбелязаха Европейския ден на Натура 2000 и Международния ден на биологичното разнообразие. В сградата на Общинска администрация–Смолян източно крило беше представена фотоизложба на редки и защитени растителни и животински видове в Родопите. На 17 май възпитаници на ОУ „Проф. д-р Асен Златаров“ взеха участие в открит урок посветен на ролята на горите и биоразнообразието в тях. На 22 май в Международния ден на биологичното разнообразие, малките природолюбители от ДГ „Радост“ посетиха едно от находищата на Родпски силевряк. С разнообразни дейности и инициативи под мотото: „Планетата срещу пластмасата“, организирана от РИОСВ–Смолян и над 200 деца и младежи от гр.Смолян и гр.Чепеларе отбелязаха „Деня на Земята“. През месец април 2024г., ученици от „Професионалната гимназия по селско и горско стопанство –Никола Вапцаров“, гр.Чепеларе представиха доклади на тема „Стопанисване на горите в условия на климатични промени“, „Залесяването и климатичните промени“ и „Родопски силевряк“ и имаха възможност да разгледат фотоизложба на редки и защитени растителни и животински видове в Родопите в рамките на проект „Младежи за околна среда“ на МОСВ.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		На 22 април малките природолюбители от ДГ „Родопчанче“, гр.Смолян взеха активно участие в детски празник с интересни игри посветени на опазването на планетата и разделното събиране на отпадъци, а възпитаници от ОУ „Стою Шишков“, гр.Смолян изработиха макет на Планетата от пластмасови капачки. Всяка година платформата EARTHDAY.ORG координира събития по цял свят, за да демонстрира глобалната подкрепа на движението за опазване на околната среда. Повече от 1 милиард души в 192 държави взимат участие в дейности за „Дена на Земята“, което го прави най-мощното честване в света. Темата на кампанията през 2024г. беше „Планетата срещу пластмасата“.	
Специфична цел. 2.2. Поддържане и увеличаване на зелените площи в общината			
2.2.1.	Реновиране и развитие на градски паркове, зелени площи, публични и междублокови пространства	1.Община Смолян има одобрена концепция BG16FFPR003-2.001-0143 „Зелени мерки в градска среда за по-чист въздух в Смолян“. Значителна част от зелените площи, паркове и междублоковите пространства в община Смолян са увредени вследствие на нерегламентирана човешка дейност. Крайният резултат от това увреждане е повишаване на нивата на фин прах, който се имитира във въздуха и повишава стойностите на фини прахови частици (ФПЧ). При бъдеща реализация на проекта значителна част от увредените площи ще бъдат възстановени, ще бъде ограничено по нататъшното негативно въздействие върху междублоковите пространства. Ще се реализират и мерки за разширяване на зелените площи чрез изграждането на зелени покриви и възстановяване на увредени зелени площи в териториите на училищата и детските градини на територията на община Смолян. Основен акцент на интервенция ще са т.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		нар. „горещи точки“. Стойност: 2 709 872,23 лв.	
2.2.2.	Благоустройство и обновяване на обществени пространства и зелени площи	2.През отчетната 2024г., за благоустрояване и обновяване на обществени пространства и зелени площи са извършени дейности косене, окастриане и оформяне на дървета, извозване на клони и премахване на изсъхнала дървесна растителност. Подготовка на терени за засаждане на дървета, храсти и сезонни цветя.Посаждане на дървета и сезонни цветя и облагородяване на паркови пространства. Извозване на пясък.	75 228,60 лв.
2.2.3	Организиране на ежегодни кампании за почистване на обществени зелени площи във всички населени места от общината	Ежегодно организиране на кампании по пролетно почистване на зелени площи, паркове, градини, междублокови пространства. Вземане на активно участие в националната кампания „Да изчистим България заедно“, както и организиране на кампании за периодично почистване на „еко пътеки, чешми, и други забележителности“ от служители в Общинска администрация, Областна управа и други административни сгради в града. Посаждане на дървета и сезонни цветя и облагородяване на паркови пространства.През 2024г. от кампанията „Да изчистим България заедно“ от община Смолян са събрани общо <u>6,74т.</u> отпадъци.	
2.2.4.	Изготвяне на актуален регистъра на зелената система на общината	През отчетната 2024г. няма изготвен актуален регистър на зелената система на община Смолян.	
2.2.5.	Осъвременяване на техническата база и техника за поддържане на зелената система в общината	Поддръжка и ремонт на моторни резачки,електрически косачки и подsigуряване горива за зареждане.	4856,05лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
2.2.6.	Изготвяне и кандидатстване с проекти по Национална кампания „За чиста околна среда“	През отчетната 2024г. изготвените проекти за кандидатстване по Национална кампания „За чиста околна среда“ са общо 6 броя с предмет на кандидатстването изграждане на детски площадки, кътове за отдих и стрит фитнес.	ПУДООС
Специфична цел 2.3. Съхраняване на културно-историческото наследство в общината			
2.3.1.	Разработване на цялостна концепция за поддържане, развитие, рекламиране и социализиране на културно – историческото наследство на общината	1.Концепция за развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атаркции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ е класирана на второ място и една от трите концепции одобрени на Фаза №1 на територията на Южен централен район за планиране.През 2025г.предстои кандидастване по Фаза №2 с конкретните проектни предложения по процедура BG16FFPR003-2.002,,Подкрепа на интегрирано градско развитие в 40 градски общини“.Част от разработваните проектни предложения са за енергийна ефективност и обновяване на сградите на Регионален исторически музей „Стою Шишков“, гр.Смолян и „Згуровския конак“, с.Широка лъка,община Смолян. 2.Концепция „Развитие на община Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм,създаване на нови атаркции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработва проектно предложение „Основен ремонт на път III-868“Рудозем–Смолян“ от км 0+000 до км 20+108(км 20+175) и от км 20+190(20+285) до км 22+012,35(22+225), с обща	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		дължина 21,931км на територията на община Смолян,област Смолян, който ще се изпълнява с един от пратньорите Агенция пътна инфраструктура /АПИ/. 3. Концепция за интегрирани териториални инвестиции /ИТИ/ „Развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм,създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните, Златоград и подобряване на транспортната свързаност на Фаза №1 е одобрено проектно предложение „Проучвателни дейности и укрепване на свлачище „Смолянски езера“. Предстои кандидатстването по ПОС 2021–2027г. 4. Концепция за интегрирани териториални инвестиции /ИТИ/ „Развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм,създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните, Златоград и подобряване на транспортната свързаност е планирано провеждането на Орфеев фестивал,който да вклю.спектакли и изпълнения от всички изкуства. 5. Концепция за интегрирани териториални инвестиции /ИТИ/ „Развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм,създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните, Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработва проектно предложение за	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		закупуване на 2 електрически микробуса и 2 зарядни станции, които да бъдат използвани от туристи за посещение на туристически обекти. 6. Концепция за интегрирани териториални инвестиции /ИТИ/ „Развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните, Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработи проектно предложение за бранд и платформа с мобилно приложение за популяризиране на туристически потенциал на областта, културно наследство и др. 7. Концепция за интегрирани териториални инвестиции /ИТИ/ „Развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ е включена дейност по доставка на ледена пързалка.	
2.3.2.	Модернизация на градската библиотека	1. По програма „Българските библиотеки съвременни центрове за четене и информираност“ – 2024г. се изпълни проект на стойност <u>12 499,68 лв.</u>, с който е допълнен библиотечния фонд на Регионална библиотека с 716 библиотечни еденици. Закупените по проекта издания са от различни отрасли на знанието и включват българска и чуждестранна художествена литература, научна, научнопопулярна литература.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		2.По програма „Регионални дейности“ през 2024г. беше реализиран проект „Регионална библиотека–Смолян–експертно–консултантски, обучителен и краеведски център.Проектът е с бюджет <u>9 924 лв.</u> способства за повишаване професионалния капацитет на библиотечните специалисти от обществените библиотеки в облас Смолян, чрез извършване на обучителна, координационна, експертно–консултантска и образователна дейност. През 2024г. бяха спечелни три проекта на Министерството на културата,които ще бъдат финализирани през 2025г. 3.По програма „Българските библиотеки–съвременни центрове за четене и информираност“–2024г. беше спечелен проект на стойност <u>10 246лв</u>, с който да се допълни библиотечния фонд на библиотеката с 669 библиотечни еденици. 4.По програма „Регионални дейности“–2024г. е спечелен проект „Библиотекарите от област Смолян– успешни и мотивирани“ на стойност <u>9 143лв</u>. Заложените за изпълнение цели и дейности вклю. усъвършенстване и осъвременяване методите на библиотечната работа чрез споделяне на добър опит с други библиотеки.Утвърждаване партньорството на краеведското обединение на регионалните библиотеки от градовете Смолян, Хасково и Кърджали. Издателска дейност с издаване библиография на местен историк, краевед и общественик. Повишаване професионалния капацитет на библиотечните специалисти от обществените библиотеки в област Смолян. 5. По програма „Технологично обновление, технологично оборудване и насърчаване на четенето,медийна и информационна грамотност в обществените библиотеки“ през 2024 беше	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		спечелен проект на стойност <u>73 520,79лв.</u> Проектът има за цел да популяризира и насърчи четенето сред родопчани в кампания под мотото „Смолян Чете“ с организиране на поредица от библиотечни дейности,създаващи и предлагащи нов образователен и културен продукт. 6.За подобряване условията на работа в Регионална библиотека през 2024г. бяха извършени следните ремонтни дейности: –Подмяна на подова настилка в зала „Заемна за възрастни” с ламиниран паркет. Залата е с обновен интериор /мека мебел, маси и седалки за читатели/; –Полагане на ламиниран паркет в зала „Читалня 2 ” – второ ниво. На същото ниво са обособени читателски кътове с подходящо оборудване /мека мебел, маси/. В залата са подменени и стелажите за периодични издания – 7 бр.; –Полагане на ламиниран паркет в зала „Изкуство” – второ ниво. –Обособено помещение за архив на библиотеката. В помещението е положен ламиниран паркет и са закупени и монтирани 6 бр. метални шкафове и 1 бр. пожарогасител. –Ремонт на зала „Игротека” – обръщане на прозорци, шпакловка и боядисване на стени. Закупени и нови мебели. –За подобряване условията на работа в библиотеката са монтирани 6 броя климатици в залите и работните помещения в библиотеката. – Сменена 1 брой врата на зала „Читалня 1”. – Подмяна на мебелите в кабинета на директора.	



Отчет за 2024 г. на „Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.“ приета с решение №1363/18.09.2023г.

№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		–Технологично обновление – 6бр. компютърни конфигурации, лаптоп – 1бр. и мултифункционално устройство – 1 бр. – Монтиране на алуминиеви щори в: „Архив” и „Стая за ранно детско четене”, хранилище;	
2.3.3.	Създаване на демонстрационни центрове, свързани с културно наследство и традиции.	1.През 2024г беше финализиран проект „Фотоархивът на музея в Смолян оживявя“, с финансовата подкрепа на Национален фонд култура по „Програма за възстановяване и развитие на държавни, регионални и общински културни институти“. Регионален исторически музей е водеща организация.Общ бюджет на проекта <u>17 130 лв.</u> 2.Реализиране на проект „Осигуряване на специализирано осветление за експозицията на РИМ „Стою Шишков“–гр.Смолян, с финасовата подкрепа на Минстерството на културата по обявена конкурсна сесия за финансиране на проекти в областта на движимото културно наследство и визуалните изкуства, тема 2: Дейности по представяне на движимо културно наследство в музеите и художествените галерии.Регионален исторически музей е водеща организация с общ бюджет по проекта <u>29 984,34лв.</u> 3.През 2024г. по отношение на поддръжка и обогатяване на материалната база е извършено следното: –Разходи по произвеждане на изложба „Просветено дело в Широка лъка“. Стойност: <u>6213,04лв.</u> –Закупени 2 бр.лаптоп –втора употреба. Стойност: <u>595, 20 лв.</u> –Закупени 2 бр.комплекта тонколони,микрофони,стойки и смесителен пулт.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Стойност: <u>9936,00лв.</u> –Издаване на фотоалбум „Рожен през годините“. Стойност: <u>1713,00лв</u> –Разходи по осигуряване на специализирано осветление за експозицията на музея; Стойност: <u>29 984,34лв.</u> –Разходи за полагане на окачени тавани в експозицията; Стойност: <u>31651,61лв.</u> –Разходи по направа на ел.инсталации за евакуационно осветление; Стойност: <u>1798,80лв.</u> –Закупен ТВ LED LSD монитор за видеонаблюдението в експозицията; Стойност: <u>239,98лв.</u> –Закупени етажерки за библиотека; Стойност: <u>2400лв.</u> –Закупено бюро с контейнер за реставратор; Стойност: <u>320,00лв.</u> –Доставка и монтаж на ел.водонагревател за Къща –музей „Ласло Наги“; Стойност: <u>204,00лв.</u> 4.Художествена галерия–гр.Смолян; –През 2024г., Художествена галерия участва като партньор и домакин,за трета поредна година в „Арт фестивал празник на цветовете“, организиран от Община Смолян и МКБППМН по	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		повод Национална среща на ЦКБППМН. –През месец януари 2024г. стартира образователна програма музей галерия „Петър Пиронков“, който се помещава в къща музей „Кирил Маджаров“, кв.Устово на гр.Смолян. Организират се лекции,творчески работилници за деца и разнообразни културни събития. Целта е музеят да се превърне в културно средище,което да приобщава децата към света на изкуството. Представят се серия от лекции, посветени на творчеството на родопските художници,която има роля за изграждане на културната история на региона. 5.През 2024г., за подбране средата на работния процес са закупени нова компютърна конфигурация, 10 бр. нови маси подходящи за занимания с деца и възрастни и един брой офис стол.	
2.3.4.	Развитие на поклоннически туризъм	Обединяване на наличната информация, проучване и представяне на религиозните храмове на територията на община Смолян (църкви, параклиси, джамии) като обекти за развитието на културен и поклоннически туризъм и включването им в тематични турове.	
2.3.5.	Постоянен контрол върху състоянието на движими и недвижими паметници на културата	На територията на община Смолян са регистрирани общо 31бр. паметници. Постоянен регистър се поддържа от Областна Администрация–Смолян. През отчетната 2024г., периодично се извършват дейности по почистване от изсъхнали венци, цветя и отпадъци. Извършват се и дейности по облагородяване около паметниците със засаждане на сезонни цветя и нискостеблени храстовидни видове.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
2.3.6.	Реставрация, консервация и социализация на недвижими културни ценности и културно наследство, вкл. използване на дигитални технологии за представяне и популяризиране на местното културно-историческо наследство	Във фондовете на РИМ „Стою Шишков“–Смолян са постъпили общо 109 еденици;89 движими културни ценности (ДКЦ) и 20 броя материали в научно–спомогателен фонд. През отчетната 2024г. са представени музейните програми: „Почтените граждани на гр.Смолян“. Извършено е проучване и събиране на експонати, документи и снимки за попълване на колекциите и личните фондове по теми: Родопчани в национално–освободителните движения и войни; Просветни и църковно–национални борби в Средните Родопи; Събиране на ДКЦ по тема: „Традиционен и градски бит за отдел „Етнография“. Извършено е вписване в инвентарните книги на културни ценности в основен фонд, както следва: фонд „Етнография“–44бр., фонд „Археология“ –20бр., фонд „Нова история на България“–25бр.,фонд „Оригинални произведения на изкуството“–14бр.Вписани са три броя в Регистър на вещите, които не съответстват на изискванията за движима културна ценност. Общо регистрираните постъпления в музейни фондове и научен архив през 2024г. възлизат на 158 единици (ДКЦ, предмети в научно–спомогателен фонд, документи в Научен архив).Всички са заведени в инвентарни книги и регистри и предадени на съхранение по установения ред на материално–отговорни лица. Музейна информационна система (МИС).Периодично през отчетната 2024г. са изготвяни архивни копия на база данни и дигитални изображения на външен архивен диск. Модул	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		„Научен архив“ към 20.12.2023г., съдържа данни за 3 497 единици. Библиотеката съдържа 14 057 книги с 137бр. ново постъпили от дарения и отчислени 117 много–екземплярни тома. През отчетната 2024г., са извършени и дейности по юридическо, физическо опазване и научно–техническа обработка на музейни ценности. Извършени са следните инвентаризации на следните фондове: фонд „ Оръжие“, фонд „ История на България“, „ Дарение о.з полк. Райчо Пеев Харбалиев“, фонд „Обреден реквизит“, фонд „Фолклор“, музей „Ласло Наги“, „Оригинални произведения на изкуството“, Кирил Маджаров“, „Етнография“, „Нумизматика“ „ Най–нова история на България“, „Археология“, „Дичо Петров“ и годишна инвентаризация на културни ценности от благородни метали. През отчетната 2024г. са организирани постоянни експозиции на движими културни ценности и временни изложби представени в залите на музея. Провеждане на ежедневни екскурзоводски огледи на цялата експозиционна площ с посетители на музея. Водене на ежедневен дневник за състоянието на експозициите, температура и влажност.Поддържа се връзка със специалистите ,обслужващи охранителните системи. През отчетната 2024г. в консервационното–реставрационното ателие на музея е извършена консервационна–реставрационна намеса на 157 предмета (33 от тях за почистване и консервация за предстояща идентификация), постъпили от : фонд „Етнография“, фонд „Нумизматика“, фонд „Археология“, „Обществена колекция –Славейно“, храм „Успение	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Богородично“ – с. Широка лъка. Осъществена е и обработка с подходящи препарати на препарираните животни. Дигитализация и споделяне в интернет на информация за музейните фондове. Създаден е интернет сайт на РИМ – „Стою Шишков“ –гр.Смолян, с цел информативно представяне и популяризиране на дейности и музейни богатства. Реализираните образователни дейности през отчетната 2024г., в РИМ – „Стою Шишков“ – гр.Смолян, включват образователни уроци по различни теми, свързани както с културно–историческото наследство на Родопите, така и с учебния план на учениците в различните възрастови групи. За създаването на привлекателна среда и усвояване на нови знания се използват нови методи, подходи, занимателни, атрактивни и забавни елементи, които да пробудят любопитството на децата и да създадат мост между минало и настояще чрез Музейните игри на родолюбието, музейна игра „Древен съм, интересен съм, намери ме..“ и други. При посрещането на Великден или Сурвак се провеждат школи по изработване на мартеници, сурвачки от естествени материали.	
2.3.7.	Нови културни дейности, посредством трансгранични сътрудничество	1.Концепция за развитие на област Смолян чрез инвестиции в опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян,Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработва проектно предложение за обновяване сградата на „Регионален исторически музей– гр.Смолян“, включващ създаването на дигитален център, в който по съвременен и атрактивен начин с помощта на интерактивните	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		технологии да се представя културно–историческото наследство на региона.Дейността е на сочена предимно към младото поколение. 2. На 08.10. 2024г. се чества „Световната седмица на Космоса“/Wold Space Week/. В тази връзка представители от кръжока по Астрономия участваха в международен проект „В търсене на слънчеви часовници 2024г“ /Looking for Sundials 2024/ на Европейската асоциация на астрономическото образование /European Association for Astronomy Education/.Те заснеха и представиха слънчевия часовник пред сградата на Планетариум– гр.Смолян и получиха сертификати за участие в конкурса. 3. През 2024г . в споделеното работно пространство „Sky Hub Smolyan“ беше реализирано посещение на интернационална група от (Италия, Португалия) за обмяна на опит съвместно с група „Млади изследователи за младежко развитие“. За втора поредна година в споделеното работно пространство „Sky Hub Smolyan“ се провежда Глобален детски дизайнтоп.Темата на събитетието беше „Кръгова икономика“.Деца на възраст между 7 и 12 год твориха в малки екипи за да измислят креативни решения на реални проблеми по зададената тема. 4. През 2024г., беше изпратено е писмо до Министерството на културата с искане като организатор да поеме част от разходите за финасиране на „Орфееви празници–2025г.“	
Специфична цел 2.4. Опазване на горските ресурси			



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
2.4.1.	Създаване на нови горски култури върху непригодни земеделски земи и ерозиран терени	През отчетната 2024г., са осъществени редица кампании включително и в „Седмицата на гората“ са извършени мероприятия по залесяване с посадъчен материал на горски дървесни видове върху горски и ерозирали терени.	РДГ „Смолян“
2.4.2.	Поддържане на горските и полските пътища и полските канали	През отчетната 2024г., са издадени общо 231 бр. предписания за провеждане на санитарна и принудителна сеч. Извършени са и мероприятия за почистване и поддържане на горски, полски пътища и полски канали.	РДГ „Смолян“
2.4.3.	Насърчаване разумното използване на други странични горски продукти като - гъби, билки, диворастващи плодове и др.	На основание чл.22, т.2, от Закон за лечебните растения през отчетната 2024г. са издадени 1/един/бр. разрешителни за добив на лечебни билки, растения и горски плодове.	Община Смолян
2.4.4.	Спазване на мерките за опазване на ресурсите и разнообразието на лечебните описани в Раздел „Лечебни растения“	Спазват се изискванията на Наредба № 2 за правилата и изискванията за събиране на билки и генетичен материал от лечебни растения (Обн., ДВ, бр. 14 от 20.02.2004 г.), <u>Приложение 3</u> при определяне на начините за събиране на билки, както и изискванията за опазване на естествените находища на лечебните растения, които се отбелязват в разрешителните.	Община Смолян
Специфична цел 2.5. Развитие на различни форми на туризъм			
2.5.1.	Развитие на различни форми на туризъм – еко, ловен и риболовен, селски и културен туризъм	Със средства от Програмата за развитие на туризма в община Смолян през 2024г.,бяха изпълнени следните дейности:	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		–Реновиране на маршрута с.Арда–с.Гудевица–с.Гоздевица–връх Ком– с.Сивино–Защитена местност „Сивински ливади“ . –Реновиране на беседки по маршрути, както и подновени табели и маркировки. –Маркиране на еко пътеки около хижа „Момчил юнак“–с.Момчиловци, довършване на дейността. –Разчистване и маркиране на античен път от ул.„Станевска“ на гр.Смолян до местност „Кайнадина“. –През 2024г. е завършено изграждането на панормана площадка „Чепелджик“ на пътя на с.Турян,община Смолян. В рамките на „Концесия за интегрирани териториални инвестиции развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм,създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян,Чепеларе,Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработва проектно предложение за енергийна ефективност и обновяване на сградата на „Згуровския конак“ в с.Широка лъка. През 2024г. изцяло беше подновен Туристическия информационен център в гр.Смолян– с нов интериорен проект, подновена подова настилка, светеща табела.Средствата са подсигурени от Програма за туризъм в община Смолян.	Програмата за развитие на туризма в община Смолян 43 689, 90лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		В рамките на „Концесия за интегрирани териториални инвестиции развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработва проектно предложение за закупуване на 2 ел.микробуса, 2 зарядни станции, които ще се използват от туристи за посещение на туристически обекти. В рамките на „Концесия за интегрирани териториални инвестиции развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ се разработва проектно предложение за бранд и платформа с мобилно приложение за популяризиране на туристическия потенциал на областта, културно наследство и др. През 2024г. бяха одобрени и реализирани две проектни предложения постъпили за финансиране от Общински фонд за подкрепа на местни инициативи, свързани с развитието на туризма в община Смолян създаден през 2018г. на основание сключено споразумение за партньорство между Община Смолян и Сдружение „Платформа АГОРА –Активни граждански общности за развитие на алтернатива“. Проектните предложения са от Кметство Требище и Кметство Петково.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Поддръжка и подкрепа на основни туристически атракции: Момчилова крепост, Алибеев конак, Къща–музей „Ласло Наги“, РИМ „Стою Шишков“, които са добре функциониращи и привличат много туристи от страната и чужбина.	
2.5.2.	Разработване и приемане на интегриран проект за развитие на зимен и ски туризъм	В рамките на „Концесия за интегрирани териториални инвестиции развитие на област Смолян чрез инвестиции в устойчив туризъм, създаване на нови атракции и опазване на културно–историческото наследство на териториите на общините Смолян, Чепеларе, Баните и Златоград и подобряване на транспортната свързаност“ е включена дейност доставка на ледена пързалка. През 2024г. продължи местанта инициатива на Община Смолян и „Пампорово“ АД за безплатен достъп на деца (до 18год) до ски съоръженията в к.к.Пампоров.Целта е все повече местни деца да карт ски свободно.През изминалата година са издадени 282 лифт карти, които дават възможност да се използват всички лифт съоръжения на територията на к.к.Пампорово. През отчетната 2024г. са извършвани дейности по подобряване и подновяване на зимната маркировка по маршрути за зимен туризъм (пешеходен и със снегоходки), модернизирание на мрежата от ски писти и лифтови съоръжения, създаване на условия за провеждане на състезания от национален и международен ранг по ски, сноуборд, ски-бягане, ски-ориентиране. Развиване на по-малки местни ски-центрове в близост до малките населени места, изграждане на необходимата инфраструктура (малки лифтове, влекае, обслужваща	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		инфраструктура и популяризирането им, създаване на възможности за провеждане на ски-училища за деца („Картола“, „Кайнадина“, „Гела“).	
2.5.3.	Изграждане на нови и поддържане на съществуващи туристически и екопътеки в общината	1.Ревизиране на настоящите маркирани еко пътеки и еко маршрути и подновяване на маркировката и подмяна на съоръженията по тях при необходимост; 2.Изграждане на туристически маршрут Смолян /кв. Устово/ - с. Хасовица - с.Левочево, - вр. Сакарка - вр. Рожен /участъка от кв. Устово до с. Левочево/ (Предложение на КА "Христо Христов"); 3. Почистване и маркиране на маршрут Кралъов каменъ - с. Смилян (Предложение на КА "Христо Христов"); 4.Маркиране на еко пътеки около хижа Момчил юнак - с. Момчиловци (Предложение на хижа Момчил юнак ; 5.Маршрут „Орлова скала“–подготвителни дейности–трасиране, разчистване, маркировка ; 6.Реновиране на съществуващи беседки по маршрути и подновяване на табели и маркировка; 7.Разчистване и маркиране на античен път от ул. „Станевска“ до Кайнадина; 8.Реновиране на маршрут с.Арда–с.Гудевица–с.Гоздевица–връх „Ком“–с.Сивино–Защитена местност „Сивински ливади“;	Програма за туризъм на община Смолян 160 000, 00 лв



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		9.Допълващо финансиране за дейности на Туристически информационни центрове – Смилян, Могилица, Арда, Широка лъка, Момчиловци, Градът и нови туристически атракции; 10.Разходи за ремонтни дейности и поддръжка в турист. информационни центрове и нови туристически атракции – Момчилова крепост, Крепости Калето - Турлука и др. Поддръжка и почистване на Алибеев конак; 11.Ремонт на покрив, цялостен ремонт на интериор и обзавеждане на Туристически информационен център – Смолян; 12.Маркетинг и промоция на туристическия продукт ; 13.Рекламни публикации в специализирани туристически издания (печатни и електронни): - Поддръжка на новия туристически сайт www.visitsmolyan.bg 14.Поддръжка на годишни абонаменти за реклама на община Смолян в интернет сайтове; 15. Разработване на уебсайт на Планетариум–гр.Смолян; 16.Участие на община Смолян в регионални, национални и международни туристически изложения;	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		17. Национални– провеждащи се в Република България –ВАКАНЦИЯ И СПА/ 2024–гр. София, България –13–15.03.2024г.Международно изложение „Културен туризъм“ проведен в гр. Велико Търново. 18.Международни–Будапеща,Унгария–22–25.02.2024г. с рекламни материали. 19. Издаване на ново рекламни информационни материали и инфо.табели на стойност 3000лв. Подкрепа за издаване на пълноцветен печатен информационно–рекламен продукт на връх „Средногорец“ (Родопската шипка). Вземане на участие с рекламен клип и билборд поставен в к.к.Пампорово –Автогара. 18.Заплащане на годишен хостинг за разработени по проекти интернет сайтове: www.thrabyzhe.com и www.momchilovakrepost.bg ; www.visitsmolyan.bg 19.Развитие на алтернативни форми на туризъм: културно-познавателен,екологичен, селски, приключенски, ловен, риболовен и конгресен туризъм; 20.Подкрепа за събития, популяризиращи местния бит, обичаи, традиции и биоразнообразие; 21.Фонд за малки проекти на населените места - фонд "Агора" - максималният бюджет за 1 проект - 5000 лв. (Постъпили са 2 броя предложения);	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
2.5.4.	Създаване на нови зони за отдих и изграждане на нова инфраструктура	През отчетната 2024г. в Програмата за туризъм на община Смолян са извършени следните дейности: 1.Ревизиране на настоящите маркирани еко пътеки и еко маршрути и подновяване на маркировката и подмяна на съоръженията по тях при необходимост; 2.Изграждане на туристически маршрут Смолян /кв. Устово/ - с. Хасовица - с.Левочево, - вр. Сакарка - вр. Рожен /участъка от кв. Устово до с. Левочево/ (Предложение на КА "Христо Христов"); 3. Почистване и маркиране на маршрут Кралъов каменъ - с. Смилян (Предложение на КА "Христо Христов"); 4. Маркиране на еко пътеки около хижа Момчил юнак - с. Момчиловци (Предложение на хижа Момчил юнак ; 5. Маршрут „Орлова скала“–подготвителни дейности–трасиране, разчистване, маркировка ; 6. Реновиране на съществуващи беседки по маршрути .Подновяване на табели и маркировка; 7.Разчистване и маркиране на античен път от ул. „Станевска“ до Кайнадина; 8.Реновиране на маршрут с.Арда–с.Гудевица–с.Гоздевица–връх „Ком“–с.Сивино–Защитена местност „Сивински ливади“;	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		9.Допълващо финансиране за дейности на Туристически информационни центрове – Смилян, Моголища, Арда, Широка лъка, Момчиловци, Градът и нови туристически атракции; 10.Разходи за ремонтни дейности и поддръжка в турист. информационни центрове и нови туристически атракции – Момчилова крепост, Крепости Калето - Турлука и др. Поддръжка и почистване на Алибеев конак; 11.Изграждане на туристически маршрут от хижа „Момчил юнак“ до с. Момчиловци и от хижа „Момчил юнак“ до връх Преспа –поръчани и доставени указателни табели за монтаж. 12.Изграждане на туристически маршрут Смолян /кв.Устово/– с.Хвойна –с.Левочево, връх „Сакарка“ – връх „Рожен“. Почистване на еко пътеките от паднали дървета, клони възпрепятстващи преминаването на туристи. Поставяне на светлоотразителна маркировка през 100–150метра.Поставяне на указателни табели с посока на движението според обектите. Поставяне на лентова маркировка с боя /зелен цвят/.Записване на GPS трак на маршрута и качване в актуална карта за туристите. <u>BGMountain</u>. 13. Почистване и маркиране на маршрут Кралъов каменъ–с.Смилян, трасе Райково–Бралото Почистване на еко пътеките от паднали дървета, клони възпрепятстващи преминаването на туристите. Поставяне на светлоотразителна маркировка през 100–150метра.Поставяне на указателни табели с посока на движението според обектите. Поставяне на лентова маркировка	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		с боя /зелен цвят/.Записване на GPS трак на маршрута и качване в актуална карта за туристите. <u>BGMountain</u>. Маршрута е маркиран с помощта на доброволци от Клуба по алпинизъм. 14.Изграждане на панорамна наблюдателна площадка на пътя към с.Турян. Предстои да се поставят допълнителни указателни табели. 15.Изградена нова еко пътека с.Тикале–с.Момчиловци с поставени указателни табели.	
2.5.5.	Изготвяне на Стратегия за развитие на туризма	През отчетната 2024г., Община Смолян няма изготвена „Стратегия за развитие на туризма“. Като град в планински регион, силно зависим от туризма през цялата година, особено през зимните и летните месеци, Община Смолян е изпълнила следните мерки през отчетната 2024г., с цел да направи туризма в района по-устойчив и екологичен в съответствие с Националната стратегия за устойчиво развитие в туристическия сектор и целите за устойчиво развитие на ООН с цел постигане на климатична неутралност на сектора до 2050 г. чрез: 1.Изграждане и поддържане на инфраструктурата, обслужваща туризма на територията на общината, включително местните пътища до туристически обекти. 2.Изграждане и функциониране на туристически информационни центрове и организация на информационното обслужване на туристите. 3.Изграждане и поддържане на туристически обекти, които са общинска собственост или за които правото на ползване и управление е предоставено на общината.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		4.Организиране на събития и мероприятия с местно и национално значение, които допринасят за развитието на туризма. 5.Провеждане на проучвания, анализи и прогнози за развитието на туризма в община Смолян. 6.Реклама на туристическия продукт на общината, включително участие на туристически борси и изложения. 7.Взаимодействие и членство на общината в туристически сдружения и в съответната организация за управление на туристически райони. 8.Подобряване качеството на услугите, предлагани в общинските туристически обекти. 9.Създаване на инструменти за подкрепа на зелените иновации в планинския туризъм за по бърз преход към енергийна ефективност в сектора за настаняване и увеличаване на използването на ВЕИ за отопление и охлаждане. 10. Подобряване на управлението на отпадъците в туристическия сектор, за да се повиши устойчивостта и ефективността на ресурсите, да се повиши привлекателността на дестинациите и да се създадат повече възможности за работа с акцент върху снабдяването с устойчиви доставки и рециклирането на отпадъци.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		11.Опазване на природните ресурси и материалното и нематериално културното наследство, на региона чрез разработване на местни стратегии и разпоредби. 12. Минимизиране на замърсяването на въздуха, водата и земята и генерирането на отпадъци от туристическите предприятия и посетителите. 13. Повишаване капацитета на местните власти и подобряване на човешките ресурси в сектора. 14. Подобряване на достъпността на дестинациите в региона.	
2.5.6.	Разнообразяване на съществуващите и създаване на нови туристически дейности	През отчетната 2024г. във връзка с осъществяването на реклама на туристическия продукт в Община Смолян бяха отпечатани рекламни публикации: Рекламна публикация в списание „Черга“ на тема „Десетте интересни туристически обекта за малки приключения“. Извършва се постоянна поддръжка и актуализиране на туристическия портал www.visitsmolyan.bg, както и страниците в различни социални мрежи (Инстаграм, Фейсбук и канал в You Tube). Издадени са и нови рекламно–информационни материали и информационни табели. Преиздаване на рекламни брошури за Момчилова крепост, гр.Смолян и околностите. Изработване на нови туристически табели за маркиране на еко пътеки.	
2.5.7.	Сътрудничество и координация на туристическите дейности	През 2024г.,Община Смолян като част от ОУТР „Родопи“ взе участие съвместно с Община Чепеларе, Община Девин, Община Златоград, Община Ардино, и Община Брацигово в две туристически изложения. Борсата се провежда за пореден път в Интер Експо център–гр.София	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		и събира участници и представители на туристическия бизнес от България и цял свят. Международната туристическа борса „Ваканция/ Спа Експо“ ежегодно предлага нови инициативи, представяне на туроператори, хотелиери и фирми от сектора „Туризм“, както и различни бизнес възможности. Портфолиото на изложителите включва представяне на туроператорски фирми, туристически агенции, хотели, балнеолечебни курорти и спа центрове. В изложението са включени и национални туристически организации, асоциации и сдружения, общини, софтуерни фирми и компании за хотелиерско оборудване.	
Стратегическа цел 3 – Повишаване на институционалния капацитет и обществената ангажираност в опазване на околната среда			
Специфична цел 3.1. Повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда в общинската администрация			
3.1.1.	Повишаване на административния капацитет на служители от общинска администрация по прилагане на екологичното законодателство (участие в семинари, обучения и др.)	През отчетната 2024г., бяха организирани различни обучителни модули свързани с управлението на компонентите на околната среда съгласно с изискванията на българското и европейско законодателство.	
3.1.2.	Реализиране на проект „Е – Община“	За по-ефективно обслужване на гражданите и бизнеса помагат и предоставянето на е-услуги в Общинска администрация – Смолян и кметствата на територията на общината. Интернет порталът за е-услуги на общината предоставя възможности за проследяване изпълнението на подадено искане за извършване на административна услуга в „Деловодство“ на Община	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		Смолян, заявяване на услуги по електронен път, проверка на задължения и извършване на плащания, чрез Виртуален ПОС терминал или друг финансов посредник. Във връзка с приети изменения и допълнения на Закона за електронно управление, които касаят въвеждането на общи правила за воденето на регистрите на административните органи, както и общ ред за вписване, заличаване и удостоверяване на данни от регистри, министърът на електронното управление създава и поддържа информационна система за централизирано изграждане и поддържане на регистри. За изграждането на регистър в Информационната система, Община Смолян е подала заявления за централизирано изграждане, поддържане и дигитализиране на регистри, в съответствие с чл. 52 а от Закона за електронно управление. Гражданите и заинтересованите страни могат по всяко едно време да се запознаят с проектите, които изпълнява общината, за провеждането на обществени поръчки, за обществени обсъждания, за заседания на Общински съвет – Смолян и взетите решения, актуални новини и т.н. от сайта на Община Смолян, където всекидневно информацията се обновява. На интернет страницата на общината се имплементираха административните услуги вписани в Регистъра на услугите, като по този начин гражданите се информират за пълната процедура по извършването на административните услуги от Община Смолян. Община Смолян е сред първите в България, които имат свързаност на кметствата с единната информационна система чрез интернет връзка, като в кметствата на с. Арда, с. Бостина, с. Виево, с. Влахово, с. Могилица, с. Момчиловци, с. Мугла, с. Кутела, с. Смилян, с. Соколовци,	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		с. Стойките, с. Търън, с. Петково, с. Дунево, с. Широка лъка и с. Горна Арда е възможно да се плащат и местните данъци и такси през системата.	
3.1.3	Оптимизиране на управлението и подобряване на човешките ресурси	С решение на Общински съвет – Смолян беше закупено и осигурено постоянно видеонаблюдение чрез камери (основни и ловни) разположени на проблемни участъци, подсигурени фотоапарати, таблети и компютри. Осигурено постоянно видеонаблюдение на Регионално депо – гр. Смолян. Назначени бяха допълнителни служители на срочни договори, които да извършват проверки по отношение на отпадъците. Закупени са хибридни автомобили.	
Специфична цел 3.2. Привличане на местната общност в реализацията на мерки, насочени към опазване на околната среда и повишаване на екологичната култура			
3.2.1.	Привличане на гражданите за участие в местното управление	На официалния сайт на Община Смолян през 2024г. са публикувани всички обществени обсъждания, презконференции и заключителни презконференции при които са приканвани жителите на община Смолян за участие и становища.	
3.2.2.	Провеждане на консултации и обществени обсъждания по екологични проблеми	През 2024г. са проведени общо 2бр.обществени обсъждания и 11бр. пресконференции.	
3.2.3.	Поддържане на актуална информация за състоянието на компонентите на околната среда и информиране на населението чрез публикуване информацията на сайта на Община Смолян	Поддържане на регистри с актуална информация за състоянието на компонентите на околната среда и информиране на населението чрез публикуване информацията на сайта на Община Смолян.	



№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
	или др. подходящи източници		
3.2.4.	Оказване на съдействие при подготовка на проекти свързани с околната среда на НПО, учебни заведения, читалища, фирми и др.	През отчетната 2024г., е оказана методическа помощ при подготовката и изготвянето на шест проекта свързани с околна среда.	
3.2.5.	Дейности в сътрудничество с местни и международни партньори	„Въвеждане на добра практика за намаляване количеството на депонираните отпадъци и повишаване информираността и капацитета за рециклиране в община Смолян“ Целта на проекта е да се осигури подкрепа за успешна реализация на идентични по съдържание и целесъобразност дейности, чрез изпълнението на които: Да се намали количеството депонирани отпадъци и съответно да се увеличи дела на рециклираните отпадъци, чрез приоритетно изпълнение на дейности, които се намират най-високо в йерархията при управление на отпадъците и по този начин да се постигнат целите на чл. 31, ал. 1 от ЗУО, а именно предотвратяване на образуването на битови отпадъци; Друга цел с първостепенна важност на проектното предложение е да повиши осведомеността и общественото самосъзнание и да се утвърди модел на отговорно гражданско поведение за спазване на споменатата йерархия за управление на отпадъците и чрез повече изпълнени дейности в тази насока, да се подпомогне предотвратяването на отпадъци и увеличаване на участието на гражданите в разделното им събиране. Дейностите се отнасят само за битови отпадъци и предвиждат именно такива дейности/мерки/действия. Основните дейности по проекта репликират съдържателно дейности от добрата практика, адаптирани към средата, в която се	



Отчет за 2024 г. на „Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.“ приета с решение №1363/18.09.2023г.

№	Мярка/Дейности	Отчет за 2024 г.	Индикатор на отчитане (Стойност)
		предвижда да бъдат реализирани, а именно на територията на 10 общински училища в община Смолян.	

С уважение: /П/

НИКОЛАЙ МЕЛЕМОВ

КМЕТ НА ОБЩИНА СМОЛЯН



Програма за опазване на околната среда на Община Смолян за периода 2022 – 2028 г.